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	до редакції газети «RIA-козятин» 
звернулися військовослужбовці з 
козятинщини, які оголосили збір 
на ремонт пошкоджених бойових авто

	один збір (40 тисяч гривень) 
для воїна з козятина романа Бігуна 
закрили за лічені дні. тепер давайте 
ще об’єднаємось і допоможемо у зборі 
на ремонт авто для штурмовика-
гурівчанина. Ціль — 45 тисяч гривень

532940

с.9

тепло за мільйон та 
саморізи за двадцять 
гривень
	минулого місяця управління 
та відділи козятинської міської 
ради провели через електронну 
систему «Prozorro» понад 
250 закупівель. рекордсменом 
за кількістю стало Управління 
освіти та спорту. І не лише 
за кількістю

обчиКрижили таК, що 
навряд чи відновляться
	донедавна це були гарні дерева, 
а нині від них залишилися самі 
штурпаки. зрізали верхівку шести 
беріз біля будівлі Центру дитячої 
та юнацької творчості. експертка 
каже — така обрізка не відповідає 
ані поняттю омолоджувальної, 
ані санітарної. але працювати з 
пилками будуть і надалі с.7с.4
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анастасія КвітКа

Служба безпеки запобігла 
втечі з України агента рф, який 
збирав розвіддані про Сили обо-
рони на східному фронті. Після 
виконання ворожого завдання 
на Донеччині зловмисник ви-
їхав до Вінницької області, з 
якої намагався «евакуюватися» 
до невизнаного Придністров’я. 
Про це повідомляє СБУ.

Правоохоронці затримали фі-
гуранта, коли він готувався пере-
тнути прикордонну річку, вико-
ристовуючи гідрокостюм і ласти. 
Затриманим виявився мешканець 
Дніпропетровщини, який в се-
редині «нульових» закінчив мос-

ковський державний університет 
і здобув диплом юриста.

Під час навчання чоловік по-
трапив у поле зору російської 
спецслужби. Після випуску з 
російського вишу та повернен-
ня в Україну він не здійсню-
вав розвідувальної активності 
на користь рф. Втім, ситуація 
змінилася після початку повно-
масштабного вторгнення росії.

«За даними розслідуван-
ня, у 2023 році він звернувся 
до місцевого військкомату та 
мобілізувався до однієї з бригад 
ЗСУ. Після зарахування до вій-
ськового з’єднання його згодом 
направили на позиції українських 
військ у районі Бахмута. При-

впіймали агента рф, який «зливав» окупантам 
інформацію про місця базування зсу

бувши на прифронтову територію 
Донеччини, чоловік почав «зли-
вати» окупантам інформацію про 
місця базування та переміщення 
підрозділів ЗСУ поблизу передо-
вої», — йдеться у повідомленні.

Розвідувальну інформацію він 
передавав у ворожий чат-бот, який 
адмініструють представники во-
єнної розвідки рф. Після декіль-
кох сеансів зв’язку з російською 
спецслужбою її агент, розуміючи 
невідворотність покарання, втік з 
району базування свого підрозділу.

Потім він на таксі добрався 
до прикордоння Вінниччини, 
щоб звідти потрапити до неви-
знаного Придністров’я і там пе-
реховуватися від правосуддя. На-

разі слідчі СБУ повідомили зло-
вмиснику про підозру за двома 
статтями Кримінального кодексу 
України: ч. 2 ст. 111 (державна 

зрада, вчинена в умовах воєнного 
стану); ч. 4 ст. 408 (дезертирство).

Зараз він перебуває під вартою. 
Йому загрожує довічне ув’язнення.

молодий каштаН у цеНтрі 
козятиНа «обдерли як липку»

за який потрібно відповідати.
Та на цьому справа не закін-

чилася. Окрім того, що Петро 
Чорний надав розголосу цій по-
дії, він зателефонував до мера 
міста. Наступного дня пішов 
до мерії, аби підтвердити свої 
слова фактами і показати фото. 
Та не застав очільницю громади 
у кабінеті. Звернувся до Павла 
Холковського.

— Він подзвонив до Олени 
Шацької, фахівця відділу з бла-
гоустрою козятинського житло-
во-комунального-господарства, — 
каже Петро Чорний. — Щоб вони 
прийняли міри і з’ясували при-
чини.

Вже у вівторок, 6 березня, Пе-
тро Чорний зустрів Олену Шаць-
ку, працівницю ЖКГ.

— Вона мені сказала, що ніяк 
не могла застати вдома козятин-
чанку, яка це зробила, і сьогод-
ні їй це вдалося, — додає Петро 
Чорний. — За скоєне на неї скла-
ли протокол.

Згодом про це повідомили 
і на офіційній сторінці Козя-
тинської міської територіальної 
громади.

Ось що написали у повідо-
мленні: «06.03.2024 року спе-
ціаліст управління ЖКГ склав 
протокол про адміністративне 

анастасія КвітКа

Цей випадок з молодим ка-
штаном, якого в прямому сенсі 
«обдерли як липку», наробив га-
ласу серед містян. Він трапився 
минулої неділі, 3 березня. Автор 
фото та очевидець події — ко-
зятинчанин пенсіонер-залізнич-
ник, патріот України та Козятина 
зокрема, Петро Чорний.

— Я йшов вулицею Герої Май-
дану і побачив це нещасне об-
рубане, але не зрубане, деревце. 
Підійшов до нього, стою дивлю-
ся, — розповідає Петро. — Аж тут 
відкривається хвіртка, виходить 
жіночка така, поважного віку і 
йде мені назустріч. Я їй і кажу: 
«Хто ж це таке зробив?» А вона 
мені: «А що таке? Це дерево мені 
заважає. З нього листя падає 
у двір, а його треба збирати».

Такі дії та, тим паче, пояснен-
ня не залишились поза увагою 
козятинчанина. Чоловік все 
сфотографував та виклав у себе 

на сторінці в соцмережі. Аби ко-
зятинці теж побачили таку «лю-
бов» до озеленення міста.

Допис з фотосвітлинами по-
нівеченого дерева набрав чимало 
коментарів. Люди писали і при-
пускали, що каштан погризли чи 
то собаки бійцівської породи, чи 
то бобри, але і подумати ніхто з 
коментаторів не міг, що то зро-
била людина, тим паче навмисно.

До прикладу, Сергій Сива-
ківський припустив: «Собака 
бійцівської породи, думаю, по-
гризла. Бачив таке в Києві. І це 
прямісінько навпроти відділку 
поліції». Василь Мордюк писав: 
«Ні. Це в Козятині завелись бо-
бри. Правоохоронцям потрібно 
подумати, як їх виловити». На що 
Петро Чорний відповів: «Василь 
Мойсейович, ця бобриця живе 
в хаті, що на фото, поруч із ка-
штаном». Валерій Савченко зау-
важив: «Куди дивляться охоронці 
природи?». А Ірина Комар на-
звала цей випадок вандалізмом, 

«А що таке? — казала 
жінка активісту. — Це 
дерево мені заважає. 
З нього листя падає 
у двір, а його треба 
збирати»

варварство  козятинчанин Петро 
чорний зафіксував факт вадалізму. 
У центрі міста, навпроти козятинського 
відділення поліції козятинчанка 
познущалася над молодим каштаном. 
обрубала його так, що дерево після цього 
навряд чи розпуститься цієї весни. а все 
через те, щоб не прибирати опале листя. 
на жінку склали адмінпротокол. та в цій 
ситуації найголовніше, чи виживе дерево

зі всіх сторін кору дерева обтесали. навряд чи виживе воно 
після такого знущання

правопорушення на громадянку, 
яка пошкодила стовбур молодого 
дерева (каштана) по вул. Героїв 
Майдану м. Козятина. Зняли кору 
з молодого дерева. Навіщо? Тому 
що просто листя залітає у двір 
будинку. Такі пояснення надав 
порушник. Ця ситуація обурила 
громадян, які щодня проходять 
вулицею повз каштанів. Дерево 
добре укоренилося і чекало весни, 
щоб випустити свої суцвіття. Те-
пер стоїть питання, як врятувати 
дерево від загибелі. За правилами 
благоустрою населених пунктів 
Козятинської міської територіаль-
ної громади від 23.09.2022 року за-
бороняється пошкоджувати зелені 
насадження будь-яким способом. 
(П. 4.15). Матеріали по даному 

питанню будуть передані на роз-
гляд адміністративної комісії при 
міській раді».

Ось так.
— Я думаю, що дерево вже 

не врятувати, — припускає Петро 
Чорний. — Там залишилася така 
цівочка вздовж, зрубана не тіль-
ки кора, а й стовбур. Навряд 
чи воно відновиться. Мабуть, 
всохне. Вона його добре обру-
бала. Немає мудрості в людини. 
Чистої води вандалізм і безвід-
повідальність. Аби їй було добре, 
а то, що це краса, холодочок, 
чисте повітря? Каштанове листя 
осипається швидко, все прибрати 
і все. Що тут ще скажеш? Одні 
садять, а інші — знущаються над 
природою.
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дві школи на вінниччині отримали спортінвентар 
в акції «Спорт заради Перемоги»
блог

пресслужба благодійного 
Фонду «уКраЇнсьКий альянс»

Акція «Спорт заради Перемоги» про-
довжує діяти на Вінниччині. Благо-
дійники з фонду Миколи Філонова 
«Українській Альянс» за підтримки 
БФ «МХП — Громаді» вже понад рік 
привозять спортінвентар у різні села 
та містечка.

«Ми хочемо сьогодні щиро подякува-
ти представникам благодійного фонду 
«Українській Альянс» і зокрема Миколі 
Валерійовичу Філонову за надану нам 
благодійну допомогу, у вигляді спор-
тивного інвентарю.

У нас такий нелегкий час і дуже при-
ємно, що переймаються проблемами 
наших навчальних закладів. Думають 
про фізичний розвиток наших діток, 
чиї батьки зараз захищають нашу 
Україну», — подякувала благодійникам 
Олена Катеринич, директорка гімназії 
з дошкільним підрозділом села Зали-

ванщина.
Свої потреби школи формують само-

стійно. Це мати, гімнастичне споря-
дження, м’ячі футбольні, волейбольні 
та баскетбольні, набори для настільного 
тенісу, сітки, шахи, шашки та безліч 
інших потрібних спортивних знарядь.

«Вважаю що цей інвентар під час во-
єнних подій підтримує дітей, допомагає 
їм зняти психологічний стрес. А також, 
допомагає дітям тримати своє тіло в 
хорошій формі», — каже Олег Зічко, 
директор Козятинської гімназії №9.

За словами директора гімназії №9, 
важко переоцінити ту користь, яку при-
носить спорт для дітей. Розповідає, що 
його учні брали участь у відборах спор-
тивного марафону «Пліч-о-пліч», але 
в цьому році не пройшли. Втім споді-
ваються на кращі спортивні результати 
в наступному сезоні. А благодійники 
своєю чергою пообіцяли посприяти 
юним спортсменам новеньким об-
ладнанням.

533539

анастасія КвітКа

Військовослужбовця із Сестри-
нівки Олександра Данилюка на-
городили Почесним нагрудним 
знаком «Золотий хрест» від Го-

ловнокомандувача ЗСУ.
Новину днями повідомили 

на сторінці Сестринівської гімназії, 
випускником якої і є Олександр.

«Із перших днів повномасштаб-
ного вторгнення Олександр стоїть 

на захисті України. Хоробрий, смі-
ливий, вірний присязі та своєму 
народу воїн», — пишуть на сторінці 
навчального закладу.

Нагрудним знаком «Золотий 
хрест» нагороджують за сумлінне 

та успішне виконання бойових за-
вдань, за високі показники бойової 
підготовки. Крім того, цією на-
городою відзначають військових, 
які вчинили героїчні та визначні 
вчинки на війні.

воїна із сестринівки олександра данилюка 
нагородили «золотим хрестом»

515968

реклама
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в’ячеслав гончаруК

На гарячу лінію газети «RIA-
Козятин» звернулися мешканці 
вулиці Квітки Цісик. Вони по-
відомили, що минуло 8 років, як 
вони написали заяву до «Козя-
тинських електромереж» на за-
міну електроопори. Стовп на-
стільки гнилий, що тримається 
за рахунок дротів. Він хилиться 

донизу і тягне за собою електро-
гусака.

Коли ми приїхали за вказаною 
адресою, то ще здалеку на нас ди-
вилася нахилена в сторону дороги 
опора електроліній. Сам стовп 
мав близько десятка дупел, в яких 
оселилися горобці. Двоє чоловіків 
копошилися біля автівки.

— Якби не дроти, то цей стовп 
вже б рухнув. Стовпа дроти елек-

«тепер не переживаємо, що вітром звалить стовпа»
троліній тримають і виривають 
при цьму від фронтона гусака, — 
сказав один із них і знов нахи-
лився над автівкою.

Вісім років тому мешканці 
вулиці тоді ще Гончарова звер-
талися до РЕМу в питанні замі-
ни стовпа. Його привезли, він, 
за словами мешканців вулиці, 
довго лежав, а потім його ку-
дись забрали.

Про наш візит на вулицю Квіт-
ки Цісик ми повідомили дирек-
тору Козятинських ЕМ ПАТ «Ві-
нницяобленерго» Віктору Козаку.

— Ми виїдемо на місце, якщо 
там електроопора відслужила 
своє, то ми її замінимо, — сказав 
очільник Козятинських електро-
ліній.

За два дні ми випадково зустрі-
лися з жителями згаданої вули-

ці. Кажуть, задоволені роботою 
енергетиків.

— Замінили не тільки той 
стовп, за який ми просили, а ще 
два стовпи, які вони самі зна-
йшли. Тепер ми не переживаємо, 
що вітром звалить стовпа. Хлоп-
ці, що приїхали, такі молодці. 
Ми хотіли б через газету їм по-
дякувати. Якщо можна, напишіть 
про їхню людяність.

тепло за мільйоН та саморізи 
за двадцять гривеНь

мання та технічне обслуговування 
мереж вуличного освітлення усієї 
Козятинської громади. Відповідно 
до дефектного акту, серед робіт, 
які має виконати «Промавтома-
тика Вінниця» — заміна 111 лам-
почок, встановлення реле часу та 
ліквідація семи кілометрів пошко-
джених електромереж. Вартість 
угоди 101,9 тисячі гривень.

Опалювальний сезон досі три-
ває, тому в нашому рейтингу 
не раз зустрічатимуться закупів-
лі, пов’язані з теплопостачанням. 
Одна з таких належить відділу 
культури. Структура замовила 
37,5 гігакалорії тепла компанії 
«Козятинбуд». Відповідно до до-
говору, одна гігакалорія коштує 
4 496 гривень і 5 копійок. Вартість 
угоди — 168,6 тисячі, однак само-
го договору у системі електронних 
закупівель «Prozorro» немає.

буде нова алея пам’яті
У Козятині планують упорядку-

вати Алею Пам’яті полеглих на ві-
йні Героїв. У лютому Управління 
житлово-комунального господар-
ства оголосило тендер на закупів-
лю 112 металевих конструкцій для 
розміщення банерів з метою вша-
нування пам’яті загиблих на війні 
захисників. У торгах брала участь 
рекордна кількість учасників — 
вісім. Це підприємці та компанії 
з різних міст України. Угоду ви-
рішили укласти із Дніпровською 
фірмою «Сокар Інжинірінг», яка 
запропонувала найдешевшу ціну. 
Вартість договору — 194,4 тисячі 
гривень. Вартість однієї конструк-
ції — 1 736,6 гривні. Відповідно 
до угоди, металеві конструк-
ції мають доставити у Козятин 
не пізніше 12 квітня. Тож мож-
ливо за упорядкування нової Алеї 

олена удвуд

Традиційно щомісяця ми розпо-
відаємо, що замовляли і купували 
управління та відділи Козятин-
ської міської ради за бюджетні 
гроші. Лютий не став винятком. 
Виконком провів за минулий 
місяць 16 закупівель. Перша — 
150 грамот. Їх придбали у козя-
тинського підприємця за 900 гри-
вень. Виходить, що одна грамота 
коштує шість гривень. Також ви-
конком замовляв програмне за-
безпечення та електронні цифрові 
ключі, папір А4, інформаційні 
стенди, техніку, заправку та ре-
монт принтера.

Відділ культури провів минулого 
місяця 28 закупівель. Забігаючи 
наперед, скажемо, що перша заку-
півля лютого одна із найдорожчих, 
тому про неї розповімо трохи піз-
ніше. Загалом же відділ культури 
замовляв квіти, канцелярію, ре-
монт техніки, комунальні послуги 
і доступ до інтернету, матеріали 
для ремонту.

Управління житлово-кому-
нального господарства провело 
за лютий 12 закупівель. Перша 
закупівля останнього місяця 
зими — клема, яку замовили 
у козятинського підприємця 
за 2 400 гривень. Замовляло ЖКГ 
також інші товари, необхідні для 
експлуатації автомобілів. А ще 
канцелярію, комунальні послу-
ги, Прапор України, програмне 
забезпечення, виготовлення про-
єктно-кошторисної документації, 

про що розповімо детальніше тро-
хи згодом.

Найменше закупівель було 
в Управління соціальної політи-
ки — всього п’ять. Структура за-
мовила козятинській підприємиці 
245 великих прапорів України. За-
гальна вартість укладеної угоди 
майже 50 тисяч гривень. Один 
прапор із люверсами коштува-
тиме 211,43, а без люверсів — 
185,71 гривні. Також соцполіти-
ка замовляла бутильовану воду, 
комунікаційні послуги, технічне 
обслуговування і утримання ме-
реж теплопостачання.

Найбільше закупівель провело 
Управління освіти та спорту — 
цілих 234. Замовляли будівельні 
матеріали для ремонту, продукцію 
для чищення, послуги з теплопос-
тачання, продукти, канцелярію, 
сантехнічні товари, ганчірку для 
підлоги і не тільки. Перша заку-
півля лютого вартує всього 90 гри-
вень. Стільки заплатили за двійко 
пластмасових граблів, які купили 
у козятинської підприємиці за ці-
ною 45 гривень за штуку.

замінять лампочКи і 
пошКоджені мережі

Найдешевша закупівля лютого  
за Управлінням освіти та спорту. 
Структура придбала 100 шурупів 
за 20 гривень. Виходить, що один 
шуруп коштує 20 копійок.

А тепер розповімо про десятку 
найдорожчих угод лютого. Фірмі 
«Промавтоматика Вінниця» наше 
Управління ЖКГ замовило утри-

Найбільше закупівель 
минулого місяця 
провело Управління 
освіти та спорту — 
уклали понад дві сотні 
угод

бюджет  минулого місяця управління 
та відділи козятинської міської ради 
провели через електронну систему 
«Prozorro» понад 250 закупівель. 
рекордсменом за кількістю стало 
Управління освіти та спорту. І не лише 
за кількістю — саме цій структурі належить 
найдорожча угода останнього місяця зими

договір на утримання та ремонт вуличного освітлення 
коштував нашій громаді 101,9 тисячі гривень. роботи 
замовили фірмі «Промавтоматика вінниця»

Пам’яті візьмуться або наприкінці 
весни, або на початку літа. Дода-
мо, що на існуючій Дошці пам’яті, 
що розташована біля парку, місця 
для світлин загиблих Героїв вже 
майже не залишилося.

Схоже, планують також взяти-
ся за ремонти дахів двох садочків 
у Козятині. Принаймні, проєк-
тно-кошторисну документацію 
вже замовили. Управління жит-
лово-комунального господарства 
підписало з Житомирською фі-
лією державного підприємства 
«Державний науково-дослідний 
та проектно-вишукувальний ін-
ститут «НДІпроектреконструкція» 
угоди на виготовлення документів 
для капітального ремонту покрівлі 
та фасадів із термомодернізаці-
єю для дитсадків № 1 та № 4. 
Вартість проєктно-кошторисної 
документації для першого садоч-
ка 248,4 тисячі, для четвертого — 
249,8 тисячі гривень.

світло для заКладів 
Культури

Замовляло Управління житло-
во-комунального господарства та-
кож електроенергію для вуличного 
освітлення Козятинської громади. 
Угоду на 315 тисяч гривень під-
писали із «Пром Електро Сервіс». 
Стільки коштуватиме 50 тисяч 
кіловат. Відповідно до договору, 
вартість одного кіловата становить 

6 гривень 30 копійок.
А відділ культури замовляв по-

слуги з розподілу електроенергії. 
Угоду на 362,6 тисячі гривень під-
писали із «Вінницяобленерго». І 
це не єдина комунальна послуга 
відділу культури, яка увійшла 
до списку найдорожчих. Також 
структура уклала із «Чистим міс-
том» угоду на теплопостачання. 
У комунального підприємства за-
мовили 125,55 гігакалорії тепла 
за ціною 4 078,59 за одну гігака-
лорію. Загальна вартість угоди 
512 тисяч, однак самого договору 
у системі електронних закупівель 
«Prozorro» немає.

Також відділ культури оголошу-
вав тендер на закупівлю 144,5 ти-
сячі кіловат електроенергії для 
закладів культури Козятинської 
громади. У торгах брали участь 
дві компанії, які запропонували 
однакову ціну. Угоду вирішили 
підписати із «Енера Вінниця». 
Вартість договору — 832,4 тися-
чі гривень. Відповідно до угоди, 
один кіловат коштуватиме 5 гри-
вень 76 копійок.

Найдорожча закупівля лютого 
за Управлінням освіти та спор-
ту. Структура замовила «Чистому 
місту» 250 гігакалорій тепла. Від-
повідно до угоди, одна гігакалорія 
коштує 4078,6 гривні. Вартість до-
говору — мільйон гривень.
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ірина шевчуК

Козятинчанці Ілоні Гузовській 
потрібна наша з вами фінансова 
підтримка. У 21-річної дівчини 
важкий діагноз — задавнений 
ідіопатичний сколіоз дорослого, 
кут поперекового викривлення 
75 градусів Кобб., виражений бо-
льовий синдром. Рідні та близькі 
звертаються до всіх небайдужих і 
благають допомогти коштами, аби 
прооперувати Ілону. Це врятує 
їй життя.

Мама Ілони Наталія органі-
зувала збір коштів у соціальних 
мережах. Дідусь Ілони, верни-
городчанин Микола, звернувся 

до редакції «RIA-Козятин» з про-
ханням опублікувати інформацію 
про важку хворобу його внучки 
та попросити у людей фінансової 
допомоги. Адже операція доро-
говартісна — 400 тисяч гривень.

— У внучки сколіоз майже з ди-
тинства. Це так лікували. Хребет 
викривляється і вже пережимає 
легені, серце, — розповідає Ми-
кола. — Внутрішні органи зміщу-
ються в сторону, треба вставляти 
металевий імплант вздовж хребта.

Через такий діагноз дівчині 
важко ходити, важко дихати. Вона 
часто втрачає свідомість.

За словами дідуся Миколи, 
часу, аби назбирати кошти, 

«викривлений хребет перетискає легені та серце. 
на операцію потрібно 400 тисяч»

не багато. На все про все при-
близно півтора місяця. Далі — 
обов’язкова операція.

— Лікарі сказали збирати гроші. 
Оперуватимуть у Києві, — говорить 
Микола. — Після операції вона, 
звісно, вже не буде так згинатися 
як ми, зможе сісти чи лягти, все 
буде зафіксовано, але це врятує її 
життя. Можливо люди відгукнуть-
ся і допоможуть, хто скільки змо-
же, бо сума для нас дуже велика.

Родина Ілони дуже вірить і спо-
дівається на підтримку людей.

Реквізити для допомоги:
5375411216071345
Моно банк.https ://send.

monobank.ua/jar/7xauxerr8s…

як козятиНчаНам здати кров
якщо людина з такими протипо-
казами здасть кров, у неї можуть 
після цього виникнути проблеми 
зі здоров’ям. По-друге, донорську 
кров необхідно ретельно обсте-
жити перед тим, як розділяти 
на компоненти і використовувати 
за призначенням. Обстеженням 
частково займалася Козятинська 
ЦРЛ, частково — центр у Вінниці.

— Саме це і стало однією з 
причин необхідності реформу-
вати службу крові, щоб покра-
щити якість компонентів крові 
і захистити з одного боку паці-
єнта, щоб він отримав якісні і 
безпечні компоненти крові, а з 
іншого — донора, — продовжує 
Петро Ковальчук. — Проконтр-
олювати обласний центр служби 

крові значно легше. Тим більше, 
що наш обласний центр пройшов 
перевірку якості і має міжнарод-
ний сертифікат. На мою думку, 
оскільки ми рухаємося в Європу, 
це правильно. Тому що люди, які 
приїжджатимуть до нас із Європи, 
мають отримувати такі ж якісні 
компоненти крові у наших лі-
карнях, як і в своїх країнах. А, 
в першу чергу, наш пацієнт також 
має отримати якісну допомогу.

Тож якщо ви хочете стати 
донором, потрібно звертатися 
до Вінницького обласного центру 
служби крові. Проте у Козятині 
періодично організовують Дні ма-
сового забору крові, під час яких 
до нас приїжджають спеціалісти з 
обласного центру. Цьогоріч їх вже 
проводили у Глуховецькій громаді 

олена удвуд

Протягом багатьох років у Ко-
зятинській центральній район-
ній лікарні функціонувало Від-
ділення трансфузіології. У його 
обов’язки входив забір донорської 
крові, зберігання та забезпечення 
компонентами. Наше відділення 
трансфузіології мало відповідну 
ліцензію і заготовляло компонен-
ти не гірші, ніж обласний центр. 
Забезпечувало воно здебільшого 
потреби Козятинської ЦРЛ, хоча 
за необхідності надавало свої ком-
поненти також Вінницькій станції 
крові та іншим закладам. Але з 
січня 2022 року все змінилося — 
відділення реорганізували у лікар-
няний банк крові.

Причина у тому, що на держав-
ному рівні вирішили реформу-
вати Службу крові. Наприкінці 
2021 року ухвалили Закон України 
«Про безпеку та якість донорської 
крові та компонентів крові», який 
регулює організацію заготівлі, тес-
тування, переробки, зберігання, 
розподілу, транспортування та 
реалізації донорської крові та 
компонентів крові та функціо-
нування системи крові загалом. 
За новим Законом передбачалося, 

що в державі створять нову сис-
тему служби крові.

— На рівні області основним 
профільним закладом, який 
одержав право заготовляти ком-
поненти крові, став Вінницький 
обласний центр служби кро-
ві, — пояснює лікар-трансфузі-
олог Козятинської ЦРЛ Петро 
Ковальчук. — На рівні районних 
лікарень, у яких будуть перелива-
ти кров та компоненти, мали бути 
створені банки крові. Вони пови-
нні займатися вивченням потре-
би, прийманням заявок на ком-
поненти від відділень, формуван-
ням заявки на обласний центр 
крові, отриманням компонентів, 
розподіленням по відділеннях та 
контролем за їх використанням. 
Тому на рівні району жоден під-
розділ районної лікарні, згідно 
з новим законодавством, не мав 
права проводити заготівлю кро-
ві. Через це у Козятинській ЦРЛ 
припинили брати кров.

Лікар-трансфузіолог каже — за-
раз потреба в донорській крові 
збільшилася у зв’язку з росій-
ською агресією. Але мало про-
сто правильно взяти кров. По-
перше, донорами можуть бути 
не всі. Є серйозні протипокази і 

Мало просто 
правильно взяти 
кров, перед тим, як 
її використовувати, 
треба провести 
ретельне обстеження

На часі  Свого часу у козятинській Црл 
було ціле відділення трансфузіології, 
одне з найкращих в області, але зараз 
є тільки банк крові. Хоча, як кажуть 
самі лікарі, потреба в крові наразі дуже 
висока. чому так сталося, що відділення, 
яке займалося заготівлею компонентів 
крові, перестало працювати і куди 
звертатися мешканцям козятина, які 
хочуть стати донорами?

у березні минулого року в Козятині організували день 
масового забору крові. У поліклініці Црл тоді працювали 
спеціалісти з вінницького обласного центру служби крові

та в локомотивному депо. А на-
весні минулого року спеціалісти з 
обласного центру проводили забір 
крові у поліклініці Козятинської 
ЦРЛ.

— Організувати виїзний забір 
крові не так просто, — каже Петро 
Ковальчук. — Питаннями донор-
ства має займатися, так як у всьо-
му світі, або «Червоний Хрест», 
або спеціальні волонтерські орга-
нізації, які формуватимуть списки 
донорів. На жаль, у Козятині такої 
організації немає. Адже для того, 
щоб організувати виїзд бригади з 
обласного центру служби крові, 
необхідно, щоб було три фактори. 
Перший залежить від обласного 
центру крові — працівники мають 
виділити день і приїхати до нас. 
Два інших фактори залежать від 
сторони, яка приймає. По-перше, 
потрібно підібрати місце, де мож-
на організувати забір крові, яке 
відповідає вимогам. Це може бути 
не обов’язково на базі лікарні, 

а й у школі, будинку культури 
чи адміністративному приміщен-
ні, де можна виділити сім-вісім 
окремих кімнат, необхідних бри-
гаді для роботи. Третій фактор, 
найважливіший — потрібно, щоб 
прийшли донори. Тобто має бути 
сформований список потенцій-
них донорів, які точно прийдуть 
і здадуть кров. Минулого року ми 
зверталися до працівників шкіл, 
вони відгукнулися на наше запро-
шення і велика кількість донорів, 
яка долучилася до Дня масового 
забору крові торік, це були саме 
працівники освіти, за що їм вели-
ка подяка. Тому що, якщо просто 
опублікувати оголошення, може 
прийти небагато людей.

Цьогоріч у нашій громаді ще 
планують проводити Дні масового 
забору крові, тож лікар-трансфу-
зіолог радить слідкувати за оголо-
шеннями Козятинської ЦРЛ. Або 
за бажанням звернутись безпо-
середньо в обласний центр крові.
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анастасія КвітКа

У понеділок, 11 березня, у лісо-
смузі Глуховецької громади, що 
проходить від залізничних колій 
та тягнеться до городньої брига-
ди, стався нещасний випадок. Під 
час санітарної вирубки травму-
вався чоловік. Сталося це близько 
10 години ранку. Повідомлення 

про скоєне надійшло у чергову 
частину Козятинського відділен-
ня поліції. Відомо, що 66-річний 
мешканець Глухівців, який пра-
цює столярем, проводив санітар-
ну розчистку території лісосмуги. 
Стовбур зрізаного дерева розко-
ловся надвоє, і падаючи, зачепив 
глухівчанина. Як повідомляють 
козятинські правоохоронці, у чо-

стовбур зрізаного дерева розколовся 
надвоє і травмував глухівчанина

ловіка травма у вигляді перелому 
хребця грудного відділу. Потер-
пілого госпіталізували до лікарні.

Правоохоронці внесли відомос-
ті до ЄРДР за ч. 1 ст. 271 КК 
України — порушення вимог за-
конодавчих та інших норматив-
но-правових актів про охорону 
праці службовою особою підпри-
ємства, установи, організації або 

громадянином — суб’єктом під-
приємницької діяльності, якщо 
це порушення заподіяло шкоду 
здоров’ю потерпілого. Карається 
штрафом від ста до двохсот нео-
податковуваних мінімумів доходів 
громадян (1700-3400 гривень) або 
виправними роботами на строк 
до двох років, або обмеженням 
волі на той самий строк.

Їхали п’ять дНів без сНу, щоб 
доправити Нам допомогу

подолати, волонтери благополуч-
но дісталися до пункту призна-
чення і привезли допомогу.

— Цього разу ми привезли 
крісла колісні, вертикалізатори, 
ходунки, — розповідає Катери-
на. — Ці речі стають у нагоді 
не лише у військових госпіталях, 
адже у нас є і люди з інвалідніс-
тю, і люди похилого віку. Ми 
привезли дуже багато одягу та 
взуття на дитячі будинки. У нас 
сформовані бокси: для малю-
ків від року до трьох, для дітей 
4-8 років і підлітків від 9 до 16. 
Привезли спорядження для ЗСУ: 
багато покришок, буржуйки, 
грілки для рук, тому що на це 
є запити, досі холодно. Також 
ми доправили аптечки, бинти, 
катетери, маски, вологі серветки, 

памперси для дорослих. І навіть 
корм для тварин.

Деякі речі, які везуть до Украї-
ни, фіни роблять власноруч. Катя 
каже — бабусі взялися в’язати 
шкарпетки і для військових, і 
для новонароджених, і для їхніх 
мам. А діти 14-19 років разом із 
викладачами роблять буржуйки.

— Я їх називаю буржуйки-ра-
кети, тому що вони зовні мені 
ракети нагадують, — продовжує 
Катя. — Вони значно менші 
за звичайні, важать всього 3-5 кі-
лограмів. Туди закидаєш дрова, 
ставиш на неї каструльку і можна 
їсти зварити. Вона не дає стіль-
ки диму, як звичайна буржуйка. 
Діти пишуть на них свої імена, 
скільки їм років. Був випадок, 
що військові, яким ми передали 
партію таких буржуйок, записали 

олена удвуд

Чверть тисячі покришок, бур-
жуйки, бочки для зберігання 
води та інші предмети, необхід-
ні для військових, медичне об-
ладнання й розхідні матеріали, 
дитячі речі та харчування, пред-
мети гігієни, корми для тварин, 
аптечки — велику партію гума-
нітарної допомоги доправили 
фінські волонтери до України. 
Вантаж супроводжувала Кате-
рина. Вона народилася у Чер-
касах, але з 1991 року мешкає 
у Фінляндії, а її чоловік Олексій 
родом із Козятина. Катерина до-
помагає Україні з перших днів 
повномасштабного вторгнення.

— Ми всі дізналися про те, що 
тут відбувається, вранці 24 лю-
того, — розповідає Катерина. — 
Телефон буквально розривався. 
Мені почали телефонувати, 
тому що знали, що моє коріння 
в Україні. Я навіть не знаю, як це 
все закрутилося, що ми почали 
волонтерити. Ми допомагали і 
виїжджати фінам, які були на той 
момент в Україні, і переправляли 
гуманітарні вантажі — медицину, 
дитяче харчування, памперси та 

інші необхідні речі.
Спочатку Катерина допомагала 

формувати гуманітарні вантажі, 
потім почала їх сама супрово-
джувати. Відтоді практично що-
місяця навідується до України.

— Перша фура, якою я заїхала 
в Україну, прибула в листопаді 
2022, — продовжує волонтер-
ка. — Тоді ж приїхала і наша 
перша гуманітарна допомога 
для Козятина. Ми зібрали все, 
що могли. Тоді вся Україна була 
чорна, ніде не було світла. Ми 
перетнули кордон о третій ночі 
і нас не могли прийняти через 
відсутність електроенергії, гене-
ратори не справлялися.

подолали майже три 
тисячі Кілометрів

Шлях, який мусять долати 
волонтери, щоб привезти гума-
нітарну допомогу, не легкий і до-
волі тривалий. Адже відстань між 
нашими країнами більш ніж три 
тисячі кілометрів. Цього разу Ка-
терина їхала до кордону з Украї-
ною п’ять днів — фура рушила з 
Гельсінкі у п’ятницю, а прибула 
до України лише у вівторок. По-
при усі труднощі, які довелося 

Катерина народилася 
у Черкасах, але з 
1991 року мешкає у 
Фінляндії. А її чоловік 
Олексій родом із 
Козятина

міжнародна підтримка   
нещодавно до України привезли велику 
партію гуманітарної допомоги з Фінляндії. 
Серед речей чимало тих, які фіни робили 
власноруч: шкарпетки, що в’язали бабусі 
для малюків, матусь і бійців; буржуйки, 
які учні шкіл та училищ робили разом 
із викладачами, а ще — предмети для 
виготовлення окопних свічок за новою 
технологією. частину допомоги 
волонтери привезли до козятина, 
зокрема для нашої лікарні частину гуманітарної допомоги передали Козятинській 

црл. Це засоби гігієни та розхідні матеріали

для дітей відео зі словами вдяч-
ності. Їх це розчулило.

допомагає багато 
організацій

Гуманітарну допомогу вдалося 
зібрати і доправити завдяки То-
вариству українців у Фінляндії та 
іншим організаціям, які надають 
необхідні речі, зокрема, це церк-
ви. Товариство українців у Фін-
ляндії покрило витрати на пальне 
для фури, а доправили вантаж 
завдяки логістичному центру 
Auta Ukrainaa Logistiikkakeskus. 
Допомогу, яку привезли в Укра-
їну, розподілили між різними 
волонтерськими організаціями 
та фондами. Частину передали 
на фонд «Бойовий волонтер 
України», до якого входять та-
кож козятинчани.

— Серед речей, які ми при-
везли у Козятин — покришки, 
памперси, предмети жіночої 
гігієни, дезінфектори, бинти, 
вологі серветки, спорядження 
для ЗСУ (каремати, спальники), 
ноші, каталки, милиці, парафін, 
вогнегасники, буржуйки, — каже 
Катерина.

— Бинти та вологі серветки ми 

вже передали хірургічному відді-
ленню Козятинської ЦРЛ, — до-
дає Сергій Гайдучок, волонтер 
фонду «Бойовий волонтер Укра-
їни». — На опорний ліцей ми пе-
редали тримачі для проєкторів. 
Також «Новою поштою» відпра-
вили вантажі зі спорядженням 
для ЗСУ. Решту допомоги, яку 
надали на фонд, ми розподілимо 
і будемо відправляти відповідно 
до запитів. Також Катерина пе-
редала нам інструкцію від чо-
ловіка, що мешкає у Фінляндії, 
який придумав нову технологію 
виготовлення окопних свічок. 
Для гніту він використовує кору 
берези. Свічка маленька, але дуже 
довго горить. Окрім інструкції чо-
ловік передав також шматочки 
кори. У нас в Козятині є таксист, 
який крутить окопні свічки для 
ЗСУ, ми віддамо це йому.

— Уся Фінляндія вболіває 
за Україну, — додає наостанок 
Катерина. — Фіни дуже боляче 
сприймають те, що у вас відбу-
вається. Самі через це пройшли, 
знають, що це таке, хоч це і три-
вало всього три місяці (йдеться 
про Радянсько-Фінську війну 
1939-1940 року — авт.).
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в’ячеслав гончаруК

У суботу, 9-го березня, ми 
їхали «рубаним шляхом». З двох 
сторін дороги — висока суха тра-
ва, тут комфортні умови зайцям 
для виведення потомства. Та такі 
райські куточки для мешканців 
дикої природи є не скрізь.

За словами голови Козятин-
ського відділу УТМР Олександра 
Поліщука, вже почали палити 
траву та очерети.

— Ніхто нічого не палив, поки 
не стали проводити польові робо-
ти аграрії. Навіть сьогодні горить 
трава біля Немиринського лісу. 
Горить добре, димом охоплено 
частину території Сестринівської 
громади. Підпалили на Жито-
мирщині, тільки тварини дикої 
природи всі наші. Ми нікого 
не впіймали, тому що на гарячо-
му нікого не застали. Але я не ду-
маю, що якась бабуся чи молодик 
спеціально йдуть за 5 кілометрів 
у поле, щоб траву підпалити. 

Звичайно, це тільки припущен-
ня, адже провину людини може 
довести свідок чи суд. Для себе 
ми знаємо, хто палить, — каже 
голова Товариства мисливців та 
рибалок.

— Коли вже з’являться у на-
ших полях і лісах зайченята?

— Вони вже є. Я особисто 
не бачив, але наш єгер вже бачив 
весняний виводок. Тож палити 
в цей період суху траву і очере-
ти — це злочин, який має кара-
тися по закону. Я тільки можу 
з упевненістю сказати, що хто 
раніше палив без всякого умислу, 
вже не палить. Ми недавно ходи-
ли на лиса, так із трави злітали 
фазани, де їх раніше не було. 
Десь палили і вони прилетіли 
до нас. Фазан знайшов собі міс-
це, де його не ганяють і він там 
хоче бути. Це свідчить про те, що 
у нас менше палять, ніж в інших 
місцях, — сказав очільник Козя-
тинського товариства мисливців 
та рибалок.

під немиринським лісом трава 
горить, аж у сестринівці димно

Палять хоча й менше, але все ж 
таки дим час від часу відчуваєть-
ся в повітрі. Високими штрафами 
за спалювання залишків рослин-
ності нікого не будемо лякати, 
нагадаємо тільки, яку шкоду на-
носить природі паління листя і 
сухої трави.

1. Тонна тліючого листя, трави 
прирівнюється до 30 кг чадного 
газу. Чадний газ — це небезпечна 
речовина, яка легко звязуючись 
з гемоглобіном крові, блокує 
надходження кисню до тканин, 
внаслідок чого настає кисневе 
голодування і «задуха» клітин 
організму людини.

2. До складу диму від спале-
ного листя входить пил, оксиди 
азоту (NO), важкі метали, канце-
рогенні сполуки бенз (а)піренів 
та чадний газ (СО). Шкідливі 
речовини осідають в легенях 
і призводять до астми, хвороб 
серцево-судинної системи, он-
кологічних захворювань.

3. Через дим у повітрі можуть 

виникнути подразнення очей або 
носової порожнини, труднощі з 
диханням, кашель та головний 
біль.

4. Забруднене повітря прово-
кує хвороби серцево-судинної 
системи.

5. Зростає кількість хворих 
на алергію від виділення ток-
сичних речовин, що містяться 
в димі від вогнищ.

6. Викиди у повітря, які утво-
рюються під час спалення опало-
го листя, у 350 разів шкідливіші 
за куріння сигарети.

7. Під час спалювання листя 
руйнується ґрунтовий покрив, 

гинуть ґрунтоутворюючі мікро-
організми.

8. При спалюванні листя чи 
трави утворюється зола, яка не є 
добрим добривом. Тож спалю-
вання призводить до збіднення 
ґрунту.

9. На природних ділянках во-
гонь знищує насіння і коріння 
трав’янистих рослин, пошкоджує 
нижні частини дерев і кущів, ги-
нуть тварини.

10. При спалюванні трави 
на присадибних ділянках або 
стерні на фермерських полях, 
виникає загроза перекидання 
вогню на природні ділянки.

берези обчикрижили так, 
що Невідомо, чи відНовляться

бов Коваленко. — Після такого 
кронування вони вже не здатні 
відновити крону, на жаль. Така 
обрізка є порушенням і вона 
не відповідає ані поняттю омо-
лоджувальної обрізки, ані сані-
тарної.

Але не одні берези потраплять 
під пилку, тому що на громаду 
чекає ще й масова обрізка дерев. 
Управління житлово-комуналь-
ного господарства Козятинської 
міської ради в лютому вже оголо-

шувало тендер на формувальну 
та санітарну обрізку.

Відповідно до технічного за-
вдання, розміщеного на сторінці 
закупівлі, мали провести форму-
вальну обрізку 25 дерев у центрі 
міста на вулицях Героїв Майда-
ну, Січових Стрільців, а також 
на розі Незалежності-Склярова 
і Грушевського — Князя Святос-
лава (колишня Підгорбунського). 
Ще 170 дерев підлягали сані-
тарній обрізці у центрі (вулиці 
Грушевського, Пилипа Орлика, 

олена удвуд

Пам’ятаєте, у січні минулого 
року козятинчани переймалися 
тим, як провели санітарно-фор-
мувальну обрізку дерев у пар-
ку? Тоді повністю зрізали кро-
ну декількох дерев, що ростуть 
за новим дитячим майданчиком. 
«Ці дерева посохнуть і парку 
не буде», — обурювалися люди, 
які телефонували до нашої редак-
ції. А за декілька місяців таку ж 
обрізку провели з деревами на те-
риторії ліцею №2. Цього року 
пилка дісталася вже до беріз, які 
ростуть у дворі Центру дитячої та 
юнацької творчості. Увагу на це 
звернула козятинчанка.

— Ви бачили, що зробили з 
березами біля ЦДЮТ? — каже 

жінка. — Росли такі гарні молоді 
дерева, а їм обрізали всі верхівки. 
І тепер від дерев лишилися тільки 
стовбури.

Днями ми були неподалік Цен-
тру дитячої та юнацької творчості 
і побачили на власні очі, що ста-
лося з деревами, про які говорила 
козятинчанка. Від шести беріз 
тепер залишились одні стовбу-
ри і декілька гілок внизу, яким 
просто пощастило рости нижче 
рівня, де пиляла пилка.

Ми зробили світлини цих дерев 
і показали їх експертці з екології 
та озеленення «Інституту розви-
тку міст» Любові Колосовій. Вона 
каже — така обрізка без пере-
більшення жахлива.

— Берези взагалі дуже чутли-
ві до обрізки, — пояснює Лю-

Цього року планують 
провести формувальну 
та санітарну обрізку 
ще майже двом 
сотням дерев у 
Козятині

природа  донедавна це були гарні 
дерева, а нині від них залишилися 
самі штурпаки. зрізали верхівку шести 
беріз біля будівлі Центру дитячої та 
юнацької творчості. експертка каже — 
така обрізка не відповідає ані поняттю 
омолоджувальної, ані санітарної. 
найгірше те, що працювати з пилками 
будуть і надалі

ось що сталося з березами біля центру дитячої та 
юнацької творчості. тепер дерева без верхівок

Незалежності), південно-західній 
частині міста (вулиці Довженка, 
Єдності (колишня Катукова) і 
Захисників України (колишня 
8-ма Гвардійська)) та на посьол-
ку (вулиця Івана Франка).

Як свідчить тендерна докумен-
тація, обрізку дерев мали б за-
вершити до 30 квітня поточного 
року. Однак поки що проведення 
робіт доведеться відкласти — із 

переможцем тендеру мали ви-
значитися на початку березня. 
Участь у торгах брали підпри-
ємці з Київщини та Вінниччини. 
Однак пропозиції обидвох учас-
ників вирішили відхилити. Втім 
не виключено, що Управління 
житлово-комунального господар-
ства згодом оголосить тендер по-
вторно, адже таке вже траплялося 
раніше.
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проводять пісочНу терапію і 
самі готують розвиваючі кНиги

ються на рухах і у них не роз-
сіюється увага. Також у нас є 
спеціальні набори для сенсор-
ного розвитку. До прикладу, 
прозорі та тканинні мішечки 
з різними наповнювачами. Ми 
даємо спершу дитині прозорий 
мішечок, вона його розглядає 
і пробує руками, а тоді шукає, 
в якому з тканинних мішечків 
такий самий наповнювач. У цій 
коробці отвори для обидвох рук, 
ми показуємо предмет, а дити-
на має його знайти в коробці, 
орієнтуючись на дотик. Це теж 
доволі непросто, тому що вели-
кі предмети, наприклад, банан, 
знайти легко, а з маленькими 
треба погратися.

Використовує психолог і 
спеціальні набори для орієн-
тування. Вони мають фігурки, 
які потрібно розставити у пев-
ній відповідності. Наприклад, 
за допомогою такого набору з 
тваринами діти вивчають, де 

живуть тварини — на землі, під 
водою чи літають.

Психолог Катерина Рибачук 
виготовляє для дітей папки із 
завданнями на розвиток мис-
лення, пам’яті, уваги і не тіль-
ки. На ламінованих сторінках — 
фігурки, які приклеюються 
за допомогою липучок. Із та-
кими папками діти знайомлять-
ся з їжею, посудом, побутовою 
технікою, іграшками, нормами 
поведінки, геометричними фі-
гурами тощо.

— За допомогою таких завдань 
діти визначають, наприклад, що 
можна купити за гроші, а що ні. 
Які вчинки погані, а які добрі. З 
чого і за допомогою чого можна 
приготувати страву, зображену 
на картинці, — розповідає Ка-
терина. — Ми маємо і друкова-
ні каталоги, за якими вивчаємо 
тварин, цифри, їжу. Нещодавно 
ми придбали камінці «Марблс». 
По них є дуже цікаві вправи 
на увагу. Також ми вивчаємо 

олена удвуд

Інклюзивно-ресурсний центр 
Махнівської сільської ради об-
слуговує три громади колиш-
нього Козятинського району: 
Махнівську, Самгородоцьку та 
Глуховецьку. Кожного дня цей 
заклад відвідує близько десяти 
дітей, із якими працюють ло-
гопед, дефектолог, психолог та 
реабілітолог. І усе це абсолютно 
безкоштовно, адже заклад утри-
мується за рахунок держави.

— Загалом за тиждень ми 
приймаємо близько 47 дітей, — 
розповідає Лілія Сушко, дирек-
торка Інклюзивно-ресурсного 
центру Махнівської сільської 
ради. — Це для нас доволі ве-
лика кількість, враховуючи і те, 
що приміщення у нас невеликі, 
і те, що спеціалістам потрібно і 
корекційні заняття проводити, 
і надавати консультації.

Інклюзивне навчання орга-
нізовують у школах та дитячих 
садочках, де з дітьми окрім ви-
хователів та вчителів працюють 
асистенти. Але не в кожному 
навчальному закладі є вузькі 
спеціалісти, необхідні для роз-
витку — наприклад, дефектолог 
чи логопед. Тому діти і відвід-
ують інклюзивно-ресурсний 
центр.

— У нашому центрі ми за-
ймаємося з дітками, які мають 
різні види порушень: зору, слу-
ху, опорно-рухового апарату, 
інтелекту, затримку психічно-
го розвитку. Це у нас ресурсна 
кімната, — показує директорка 
закладу. — Тут ми проводимо 
з дітьми групові заняття. А ще 

у нас є сухий басейн, бігова до-
ріжка, велотренажер, батути.

не лише КореКція, а й 
заспоКоєння

Серед спеціалістів, які займа-
ються із дітьми — реабілітолог 
Тетяна Крижанівська. А ще із 
кожним хлопчиком та дівчин-
кою працюють психологині Іри-
на Гижа та Катерина Рибачук. 
Вони проводять як групові, так 
і індивідуальні заняття. Кож-
на застосовує свої методики. 
До прикладу, Ірина Гижа ви-
користовує пісочну терапію.

— Тут у нас сипучий пісок та 
кінетичний, він різних кольо-
рів, — показує Ірина стіл для пі-
сочної терапії. — За допомогою 
нього діти сортують та шукають 
різні предмети і ліплять. Також 
у нас є великий сектор із піском 
та фігурками. У ньому ми мо-
жемо вивчати, наприклад, тва-
рин, моделювати різні ситуації 
тощо. Він корисний не тільки 
з точки зору корекції, а й для 
заспокоєння.

Діти займаються також із різ-
ного виду конструкторами. А ще 
в кабінеті психолога дошки для 
розвитку взаємодії півкуль го-
ловного мозку. На дошці — дві 
канави однакової форми. Дити-
на має пальцями або за допо-
могою фішок провести по ка-
навках одночасно правою та 
лівою рукою.

— Діти роблять цю вправу як 
із розплющеними очима, так і 
з заплющеними, — продовжує 
Ірина Гижа. — У деяких із за-
плющеними очима навіть краще 
виходить, вони тоді зосереджу-

Спеціалісти центру 
застосовують 
у своїй роботі 
найрізноманітніші 
методики. Деякі 
пишуть навіть самі

освіта  кожного тижня Інклюзивно-
ресурсний центр махнівської сільської 
ради відвідує майже п’ятдесят дітей. тут 
із хлопчиками й дівчатками працюють 
спеціалісти, які використовують різні 
методики та матеріали для розвитку, 
а деякі з необхідних девайсів працівники 
центру готують самі. чим займаються 
в інклюзивно-ресурсному центрі — 
розповімо у нашій публікації

дефектолог зоріна орлюк для своїх занять власноруч 
робить лепбуки. Це розвиваючі книжки, які допомагають 
дітям вивчити різноманітні теми, навіть цифри

за їх допомогою кольори, фі-
гури.

розробляють дихання
Дефектолог Зоріна Орлюк 

розробляє для своїх маленьких 
учнів лепбуки. Це розвиваючі 
настільні книги, за допомогою 
яких можна вивчати різні теми: 
від цифр до продуктів.

— Можна це все показувати 
на пальцях, але дітям набри-
дає, а так ми використовуємо 
лепбуки, — розповідає дирек-
торка Інклюзивно-ресурсного 
центру Лілія Сушко. — Для ко-
рекційних занять ми шукаємо 
різні варіанти, як усе вивчати 
в ігровій формі. Це надзвичайно 
кропітка робота.

Для розвитку дитини як на-
вчальні матеріали використову-
ють не лише лепбуки, а й те, 
що зазвичай господині ховають 
у кухонних шафах — крупи та 
макарони.

— Ось у нас коробка з різни-
ми видами макаронів, — пока-
зує Лілія Сушко. — Ми їх спо-
чатку фарбуємо, а потім разом 
із дітками сортуємо. Так діти 
не тільки вивчають колір та 
величину, а й пропрацьовують 

тактильність та креативність.
У кабінеті логопеда Оксани 

Гуляс справжній куточок для 
релаксу. Тут і крісло-подушка, 
і куточок усамітнення у вигля-
ді сови, яку спеціаліст зробила 
власноруч. А на стелі доволі 
незвичний девайс із пір’їнками 
на різних рівнях, схожий на ки-
тайські повітряні дзвіночки. 
Його логопед теж виготовила 
сама. За допомогою цього пред-
мета роблять дихальні вправи.

— Я працюю за методиками 
сенсорної інтеграції та нейро-
корекції, це нові види корек-
ції, — розповідає Оксана Гу-
ляс. — Стандартна логопедія 
біля дзеркала підходить не всім, 
тому що діткам буває неком-
фортно, незвично і це набри-
дає. Тому ми використовуємо 
різні інструменти, а методики 
до них пишемо самі разом зі 
спеціалістами центру. До при-
кладу, разом із дефектологом 
ми написали методику роботи 
із сенсорними мішками та до-
шкою Більгоу. Є також дуже 
цікава методика роботи з пазл-
болом, який проводить не лише 
корекцію, а й розвиває у дитини 
креативність.
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анастасія КвітКа

У п’ятницю, 8 березня, відбу-
лася чергова поїздка волонтерів 
Зозулинецького старостинського 
округу на фронт. Доставили ав-
томобіль Chevrolet Captiva, який 
закупили за спільно зібрані ко-
шти жителів громади для земля-
ка-військовослужбовця — жителя 
села Воскодавинці Олександра 

Міропольського.
Також передали продукти 

харчування та засоби особистої 
гігієни.

«Автомобіль допоможе нашим 
захисникам виконувати постав-
лені перед ними завдання. Там, 
на передньому краї оборони, 
надійний автомобіль — річ над-
звичайно важлива. Щиро дякує-
мо всім, хто долучився до збору 

зозулинецькі волонтери доставили земляку 
на фронт авто Chevrolet Captiva

коштів! Дякуємо Володимиру Бі-
лецькому за надане пальне для 
поїздки», — написали на сторінці 
«Самгородок Наш» у фейсбуці.

До організації поїздки волонте-
рів Ярослава Міхальчука, Олек-
сандра Максимчука, Олександра 
Радзієвського та Ірини Зегрі, до-
лучилися відділ освіти, культури, 
молоді та спорту Самгородоцької 
сільської ради.

На ремоНт одНого авто вже 
зібрали, потрібНо ще На одНе

ти, а без авто — ніяк.
Так як Роман до 15 березня 

знаходиться у відпустці, вкрай 
важливо було до того часу при-
вести автівку до ладу.

— Якщо не встигнуть відре-
монтувати, то я поїду на пози-
ції, а потім приїду і заберу, або 
хтось її прижене, — наголошу-
вав Роман. — Але було б добре, 
щоб встигли і все зробили.

І встигли! Козятинчани 
за кілька днів задонатили необ-
хідну суму. Про це нам у по-
неділок, 11 березня, повідомив 
Роман. Військовослужбовець 
щиро дякує всім за допомогу 
та 15 березня відправляєть-
ся з двотижневої відпустки 
на фронт. Нехай наших обо-
ронців завжди оберігає ангел-
охоронець!

Та є ще один збір, який ого-
лосили на ремонт бойового 
авто наші земляки. Так, ко-
шти необхідні для 50 окремої 
штурмової бригади захисника 
з Гурівців — Дмитра Іващука.

«Наша бригада веде бойові 
дії на одному з найгарячіших 
напрямків фронту — Бахмут-
ському. Наразі ми потребуємо 
допомоги, тому запустили збір 
коштів на ремонт авто, щоб і 
надалі виконувати бойові за-
вдання», — написав нам Дмитро.

Тож давайте ще згуртуємось, 
об’єднаємось і допоможемо на-
збирати необхідну суму коштів. 
Не забуваймо — наша сила 
в боротьбі з російським воро-
гом, у мужності і відважності 
воїнів та в єдності. Маленьких 

ірина шевчуК

Інформацію про збір коштів 
на ремонт авто для бригади 
Романа Бігуна ми публікували 
на сайті минулої п’ятниці, 8 бе-
резня. 39-річний військовос-
лужбовець із Козятина Роман 
Бігун служить у 47 окремій ме-
ханізованій бригаді «Маґура». 
Має звання молодшого сер-
жанта, заступник командира. 
На захист України став півтора 
року тому. Має родину — дру-
жину та двох донечок. До по-
вномасштабного вторгнення 
працював будівельником, слу-
жив у силових структурах.

— Усі дані мої були у війсь-
ккоматі, — розповідає Роман. — 
В липні пройшов комісію, 
а в листопаді мене викликали.

Підрозділ, де проходить служ-
бу Роман Бігун, неодноразово 
брав участь у контрнаступі, 
хлопці у важких боях звільнили 
Роботине. Воював на Запорізь-
кому напрямку, після чого його 
та побратимів, на деяких час, 
вивели на відновлення. Наразі 
захисник боронить нашу зем-
лю під Авдіївкою. Тобто, весь 
час у найгарячіших точках. 
Отримав чотири поранення, 
після лікування знову ставав 

у стрій. Нагороджений медаллю 
«За відвагу».

В останній день перед від-
пусткою (1 березня) у бойове 
авто його підрозділу «Mitsubishi 
L 200» прилетів КАБ. Машина 
зазнала значних пошкоджень. 
В автівки тріснуте лобове скло, 
погнулися двері, крило. Але 
найголовніше — зламався пе-
редній привід. Також потрібно 
було ремонтувати ходову час-
тину та турбіну двигуна.

Військовослужбовець звер-
нувся до земляків з прохан-
ням допомогти фінансово, 
аби якнайшвидше відремон-
тувати машину. Роман загнав 
її на ремонт в офіційний сервіс 
«Mitsubishi» у Вінницю. Каже, 
там дешевше. Виставили цін-
ник — трохи більше 100 тисяч 
гривень. Роман розповів, що 
більшу половину на ремонт він 
та побратими назбирали.

— Десь тисяч 60 є, ще хоча б 
40, — сказав нашим журналіс-
тав Роман. — Авто не моє осо-
бисте, пригнане із-за кордону. 
Воно виконує важливі бойові 
завдання на нульових позиціях. 
Найголовніше — підвіз боєпри-
пасів, запчастин. Машина над-
звичайно ємкісна. Батьківщина 
в нас одна, її потрібно захища-

Козятинчани за кілька 
днів задонатили 
необхідну суму. 
Військовослужбовець 
щиро дякує всім за 
допомогу

допомога армії  до редакції 
газети «RIA-козятин» звернулися 
військовослужбовці з козятинщини, які 
оголосили збір на ремонт пошкоджених 
бойових авто. один збір (40 тисяч 
гривень) для воїна з козятина романа 
Бігуна закрили за лічені дні. тепер 
давайте ще об’єднаємось і допоможемо 
у зборі на ремонт авто для штурмовика-
гурівчанина. Ціль — 45 тисяч гривень

це бойове авто підрозділу, у якому служить захисник із 
Козятина роман бігун. Після прильоту каБ воно терміново 
потребувало ремонту. козятинчани швидко задонатили на ремонт

а це авто для бригади штурмовика з гурівців дмитра 
іващука ще потребує капіталовкладень. долучайтесь 
до збору!

донатів не буває, важлива кож-
на гривня.

Реквізити:

5375411216322441
h t t p s : / / s e n d . m o n o b a n k .

ua/jar/PLyxZo4rC
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в’ячеслав гончаруК

Хатинка пернатих у селі Ко-
зятині коротила дроти електро-
ліній і його енергетики скинули 
з електроопори. Гніздо в розібра-
ному вигляді — це велика купа 
сміття, яке у міській раді обіцяли 
вивезти, але щось пішло не так.

Частина сміття від гнізда по-
трапило на проїжджу частину 

дороги, а оскільки та ділянка до-
роги вузька, то при зустрічному 
транспорті водії, які їдуть в село 
Козятин, не мають змоги скеру-
вати автівку так, щоб не проїхати 
по купі.

За 16 років існування гнізда, 
чого лелеки туди тільки не на-
носили. Щось у гнізді згнило, 
щось ще було на стадії розпаду 
і все це смердить.

скинуте гніздо не забирають, а від нього йде сморід
Розповідає найближча сусідки 

лелечої пари пані Світлана.
— З вивозом сміття від скину-

того гнізда обіцяли допомогти 
у міській раді. Що там сталося, 
я не знаю. Терпець у мене уві-
рвався, коли біля купи хмизу дві-
чі проїхав трактор з причепом, 
який забирає сміття. Я зателе-
фонувала у екологічну службу 
у Вінницькій області та не змогла 

туди додзвонитися. Зателефону-
вала на гарячу лінію. Там відпові-
ли і дали інший номер телефона, 
за яким треба було звернутися. 
За вказаним номером мене пе-
реадресовували на інший номер 
телефону і за телефоном гарячої 
лінії 1545 мене вже вислухали 
по суті. Сказали, що направлять 
лист козятинському міському 
голові і тоді мені дадуть відпо-

відь, — розповідає пані Світлана, 
біля двору якої жили лелеки. — 
Захотіли енергетики зняти гніз-
до — немає питань. Але ж навіщо 
мені купа сміття під моїми воро-
тами? Ще сонце по-справжньому 
не пригріло, а біля цієї купи вже 
чутно, як у курнику. Кожен день 
по 2-3 рази підмітаю, бо на нього 
заїжджають автівки і воно роз-
носиться по дорозі.

кусаються Не лише лиси та 
собаки, а й білки і Навіть кроти

бажання кусати все, що трапля-
ється на шляху, ковтати неїстівні 
предмети. Їжа, яку тварина ковтає, 
немовби застряє в горлі, складаєть-
ся враження, що вона вдавилася.

Відчуваючи спрагу, тварина 
не може ковтати воду. Через 
4-5 днів з’являються паралічі, 
квола хода, з рота тече слина, 
звисають вуха та хвіст, голос стає 
хрипким або беззвучним. Твари-
на помирає не пізніше 7 доби від 
початку захворювання. Хвороба 
може протікати в так званій «ти-
хій» формі, коли стадія збудження 
відсутня і хвороба стає помітною 
лише при появі паралічів.

У сільськогосподарських тварин 
хвороба іноді проходить атипо-
во, спостерігається тільки здуття 
кишечника. Інфекція потрапляє 
до організму людини зі слиною 
хворої тварини при укусі або осли-

ненні шкірного покриву, при на-
явності мікро- та макротравм, при 
зніманні шкури з хворих на сказ 
тварин (лисів, тхорів і ін.), а також 
при контакті з будь-яким пред-
метом чи одягом, забрудненим 
слиною хворої тварини.

— Інкубаційний період при за-
хворюваності на сказ у людини 
коливається від 14 днів до 6-12 мі-
сяців, залежно від місця укусу 
(обличчя, голови, пальців рук), — 
продовжує Надія. — Спочатку за-
хворювання проявляється у ви-
гляді тупого болю в ділянці укусу. 
Рубець на місці укусу припухає, 
червоніє, свербить. Шкіра біля 
рубця стає чутливою. Хворі впада-
ють у стан депресії — з’являється 
нудьга, сон з кошмарами, хворі 
безцільно блукають. На другій 
стадії хвороби у хворого підви-
щується температура, з’являється 

анастасія КвітКа

У Козятинському відокрем-
леному структурному підрозділі 
Вінницького обласного центру 
контролю і профілактики хвороб 
повідомили статистику покусаних 
тваринами козятинчан. А також 
розповіли, що варто знати про цю 
небезпечну інфекцію.

Щорічно в населених пунктах 
територіальних громад, місті ре-
єструється значна кількість поку-
саних. Так, за останніх п’ять років 
(2019-2023) та за два з половиною 
місяці цього року за антирабічною 
допомогою звернулося 763 козя-
тинчанина. У пункті щеплень 
Козятинської ЦРЛ проти сказу 
вакцинували 318 осіб, в тому числі 
вже цьогоріч таких 14.

За інформацією лікаря з загаль-
ної гігієни Надї Глядченко, за ці 
п’ять років кількість укушених 
осіб потроху зростає. До при-
кладу, у 2019 році їх було 110, 
в минулому — 147 і в поточно-
му вже 24. Хто найбiльше кусає? 
Тут лідирують собаки як безпри-
тульні, так і домашні. Є окрема 
інформація по укусах бродячих 
псів. У 2019 році таких випадків 
було 98, а от у 2023 — вже 132. 
Кусають козятинчан і коти. Най-
більшу кількість укусів зафіксу-
вали у 2020 році — 34. У цьому 
році вже є 7. Щодо лисів, то тут, 
на диво, випадків небагато — три 
у 2019 році, чотири у 2020, далі 
два роки без укусів і в минуло-
му — один. Та, виявляється, варто 

остерігатись не лише скажених со-
бак, лисів та котів. Цю небезпечну 
хворобу розносять сільськогоспо-
дарські тварини, гризуни, кажани, 
білки, нутрії, кролики та, навіть, 
кроти і їжаки. У наших громадах 
є і такі випадки, на щастя, вони 
одиничні.

що треба знати про сКаз
Сказ (скажениця, гідрофобія) — 

це гостра зоонозна інфекція, що 
спричиняється вірусом. Переда-
ється людині через укус чи осли-
нення хворими тваринами, вра-
жає центральну нервову систему 
і закінчується в 100% випадків 
летально.

— Джерелом збудника інфекції 
є дикі тварини, вони ж являються 
і резервуаром збереження вірусу 
в природі: лисиці, вовки, борсу-
ки, єноти, куниці, тхори, кажани 
та інші, — розповідає Надія Гляд-
ченко. — Сказ можуть передавати 
і хворі домашні тварини: коні, 
ВРХ, коти, собаки в т. ч. бродя-
чі. Виділення вірусу зі слиною 
починається у тварин за кілька 
днів до розвитку клінічних ознак 
хвороби і триває протягом усьо-
го захворювання. Хворі на сказ 
тварини втрачають почуття стра-
ху, забігають у населені пункти, 
кусаючи та заражаючи свійських 
тварин.

У початковій стадії хвороби 
(1-2 доба) у тварин змінюється 
поведінка: з’являється тривога, за-
непокоєність, лякливість. Згодом 
з’являється збудження, агресія, 

Хворі на сказ тварини 
втрачають почуття 
страху, забігають 
в населені пункти, 
кусаючи та заражаючи 
свійських тварин

обережно, сказ!  за останніх п’ять 
років все більше мешканців козятинщини 
були покусані тваринами. кусають 
не лише собаки, лиси та коти, а й білки, 
їжаки, нутрії, кролі та навіть… кроти. Що 
варто знати про сказ, аби захистити себе 
та уникнути важких наслідків — читайте 
поради лікаря з загальної гігієни

гідрофобія, яка проявляється 
у вигляді паралічів при спробі 
напитися води. Виникає аеро-
фобія — при русі повітря вини-
кає спазм ковтальних і дихальних 
м’язів, ковтання затруднюється, 
з’являється слинотеча. Надалі 
збудженість посилюється — хво-
рі кидаються по кімнаті, хапаю-
чи усе, що потрапляє під руки. 
На обличчі вираз жаху, виникають 
зорові і слухові галюцинації, хворі 
стають агресивними, рвуть на собі 
одяг. Збудження триває не більше 
2-3 діб. Під час одного з таких 
нападів може настати смертельна 
асфіксія. Смерть наступає нерідко 
при цілковитому збереженні сві-
домості до останніх хвилин життя.

щоб не заразитися 
сКазом, слід виКонувати 
таКі правила:
 Утримуватись від контактів із 

дикими та безпритульними тва-
ринами;
 Не вбивати здорових на ви-

гляд тварин, які нанесли укуси 
та інші пошкодження. Оскільки 

за тваринами необхідно встанови-
ти ветеринарний нагляд протягом 
10 днів;
 Укушені рани, подряпини, 

ослинення потрібно негайно ре-
тельно промити під проточною 
водою з господарчим милом, об-
робити краї пошкоджень йодом, 
накласти антисептичну пов’язку, 
не припиняти кровотечу та звер-
нутися до пункту надання анти-
рабічної допомоги;
 Щорічно щеплювати домаш-

ніх та сторожових собак, котів;
 У разі укусу, контакту з хво-

рою твариною якомога швидше 
звернутись до медичної установи 
для вирішення питання вакцина-
ції;
 Виконувати правила утри-

мання домашніх тварин та нор-
мального поводження з ними;
 Не знімати шкуру з трупів 

диких тварин (лисиці, куниці, 
тхори та ін.), при їх виявленні;

Облаштовувати майданчики та 
зони для вигулу домашніх собак;

Організовувати притулки для 
бродячих тварин.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Кількість осіб, які звернулися 
за антирабічною допомогою

134 161 121 165 157 25

З них укушених осіб 110 129 114 152 147 24
Укуси були нанесені лисами 3 4 - - 1 -
Собаки усього 98 99 90 139 132 18
т. ч. безпритульні, бродячі 27 29 35 54 63 14
Коти всього 25 34 28 21 23 7
т. ч. безпритульні, бродячі 10 11 8 4 9 7
с/г тварини 3 23 1 - - -
кажани 1 - - - - -
гризуни 4 1 - 1 кріт - -

Інші тварини - -
2 

(білки, 
їжак

4 
(2 білки, 
2 нутрії

1 (дом. 
кролик

-

щорічно в населених пунктах територіальних 
громад, місті реєструється значна кількість покусаних
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анастасія КвітКа

Самгородоцька громада знову 
у жалобі. Восьмого березня під 
час виконання бойового завдання 
в районі населеного пункту Робо-
тине Запорізької області загинув 
Герой із Вівсяників Юрій Рябий, 

1990 року народження.
«Війна забирає найкращих, 

тих, у кого ще мало бути ціле 
життя попереду… Серце щемить 
і невимовно болить за Героєм, 
який затуляв нас собою. Кожен 
загиблий воїн — це болючий 
шрам на душі кожного україн-

загинув герой із вівсяників юрій рябий
ця. Самгородоцька громада зно-
ву оповита чорними хмарами, 
пронизана жалобою за славним 
сином своєї Батьківщини, — пи-
шуть на сторінці «Самгородок 
Наш» у фейсбуці. — У цю гірку 
мить поділяємо горе Вашої ро-
дини та разом з Вами схиляємо 

голову в глибокій скорботі. Герої 
не вмирають, вони залишаються 
у наших серцях!

Низький уклін та вічна пам’ять 
Захиснику, який віддав своє жит-
тя за суверенітет і територіальну 
цілісність нашої держави та кож-
ного з нас!»

трудяться, як бджілки, бо 
кожНа сітка зберігає життя

у нас тут буде — всі по-доброму 
заздрити будуть, — заінтригувала 
пані Валентина. — У мене є пе-
редчуття, що війна закінчиться 
нашою перемогою на другий день 
Великодня. Сьогодні сітки плете-
мо, а в день Перемоги всі в кафе 
підемо і вип’ємо за перемогу, і 
за здоров’я нашого ЗСУ.

Спробували дізнатися, що ж 
в училищі таке грандіозне буде, 
коли війна закінчиться. Але Ва-
лентина сказала тільки, що війна 
скоро закінчиться і що там ціка-
вого буде — всі самі дізнаємося.

Ще нам стало відомо, що серед 
жінок, які плетуть сітки в учили-
щі, є поетеса, а всі жінки їх групи 
під час роботи допомагають їй 
у складанні віршів.

За хвилин п’ять в училище 
приїхали представники місь-
кої ради. Міський голова, як і 
в Терцентрі наголосила, що вік 

людини, це тільки цифра в пас-
порті. А активні, життєрадісні 
люди поважного віку вражають 
своєю енергією, ентузіазмом та 
працездатністю і інколи навіть 
дають фору молодим.

Волонтери зачепили питання 
церкви московського патріархату.

— Чому священники ще досі 
не перейшли до ПЦУ?

— Найбільш дієвий спосіб — 
не ходити до церкви УПЦ. Якщо 
прийде хоч один її парафіянин, 
то священник МП буде прави-
ти, — сказала очільниця громади.

Коли питань до міського го-
лови більше не було, Павло 
Холковський спільно з міським 
головою вручили відзнаки Надії 
Лобозінській, Валентині Вельгус, 
Людмилі Майструк, Валентині 
Білецькій, Олені Коварж, Галині 
Джурук.

Волонтери подякували за від-
знаки і висловили вдячність ди-

в’ячеслав гончаруК

У Терцентрі жінки плетуть 
сітки ще з початку війни. У ві-
второк, 12 березня, біля сіток 
працювали вісім волонтерок і 
п’ять трудівниць нарізали стрічки 
кольору хакі.

— Наші жіночки трудяться, як 
бджілки. Якщо в минулому році 
сплели 18 маскувальних сіток, 
то за січень, лютий і майже по-
ловину березня вже перевершили 
минулорічний результат, — каже 
працівник Терцентру Лариса 
Казмірчук.

— А в чому причина такої плід-
ної праці?

— На продуктивність праці 
жінок вплинуло декілька фак-
торів. Гарні умови в Терцентрі, 
де тепло в приміщенні і на душі. 
Ми в перервах між роботою ма-
ємо змогу випити чаю, що теж 
зігріває серце і душу. Не маємо 
простоїв, нам тканиною і сітка-
ми допомагає Люда Попович і 
Рада ветеранів. І найвагоміший 
фактор — до нас долучаються 
люди, які всім серцем хочуть 
допомогти ЗСУ. Нас тепер тут 
працює 15 осіб, — сказала пані 
Лариса і під мелодії української 
пісні й сама стала нарізати для 
сіток стрічки. Одна пісня змі-
нювалася іншою, а коли лунав 
в актовій залі куплет «Чорно-
бривців», до Терцентру завітало 
керівництво міської ради.

Міського голову Тетяну Єр-
молаєву вразило, що жінки, се-
ред яких є 75-річні волонтери, 
нарізають стрічки без окулярів. 

Виявилося, що серед присутніх 
є жінки, які й читають без до-
помоги оптики. Міський голова 
навела статистику, що людина 
доти живе повноцінно, поки вона 
працює в колективі.

Заступник міського голови 
Павло Холковський зачитав 
клопотання голови Ради вете-
ранів Федора Кропиви. Від-
повідно до нього за активну 
життєву позицію, самовіддану 
працю та волонтерську допомогу 
ЗСУ на підставі рішень депута-
тів Козятинської міської ради 
нагородили грамотами міської 
ради із наданням матеріальної 
винагороди в розмірі 500 гривень 
таких ветеранів праці Козятин-
ської громади: Лідію Островську, 
Валентину Рочеву, Ларису Каз-
мірчук.

Зі словами подяки до жінок-
волонтерок та керівництва місь-
кої ради звернулися секретар 
Ради ветеранів Раїса Мельницька 
та Лариса Казмірчук. Керівни-
цтво міської ради обговорювали 
з волонтерами нагальні питання, 
а ми поїхали в училище раніше.

У навчальному закладі жінки-
волонтери були в роботі. Одні 
біля сітки наповнювали її зелен-
куватими стрічками, інші біля 
столу нарізали їх.

Вдало йшов процес нарізання 
стрічок у Валентини Бенецької.

— Те, що мені вдається розрі-
зати стрічки у 8 закладок, заслуга 
не тільки моя, а й доброї якості 
ножиць, які я випадково купила 
в електричці. Зараз ми сітки пле-
темо, а закінчиться війна, то що 

«Сьогодні сітки 
плетемо, а в день 
Перемоги всі в кафе 
підемо і вип’ємо 
за перемогу, і 
за здоров’я ЗСУ»

люди справи  У терцентрі та 
в залізничному училищі нашого 
міста у вівторок, 12-го березня, було 
людно. за ініціативи голови ради 
ветеранів Федора кропиви за активну 
життєву позицію, сумлінну працю 
в допомозі зСУ були відзначені активні 
громадяни поважного віку, які плетуть 
маскувальні сітки

відзнака ларисі Казмірчук. вона організувала плетіння сіток 
для воїнів у козятинському терцентрі 

нарізаючи стрічки, співають українських пісень. так 
робота йде і швидше, і веселіше

Кипить робота в залізничному училищі. одні жінки 
нарізають стрічки, інші — вміло вплітають їх у сітку

ректору училища Андрію Сте-
цюку.

— Нічого цього б не було, 
якби ми не мали приміщення, 
де можна розмістити наші умовні 
верстати на всю довжину маску-

вальної сітки. Ні в кого немає 
такого зручного приміщення, 
як у нас, — сказали вони і зно-
ву приступили до роботи. Адже 
кожна сплетена волонтерами 
сітка зберігає чиєсь життя.
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Найкращий час, щоб садити фруктові 
дерева — це осінь. Проте далеко не всі 
саджанці добре переносять морози. Абри-
коси, персики, хурму, сливу, ранню ви-
шню краще садити навесні — у березні, 
на початку квітня.

На нашому ринку вже з’явилися саджан-
ці черешні, вишні, абрикоси, персиків, 
хурми, ліщини і горіха волоського, яблуні, 
груші, сливи колоновидної.

Плодові дерева продають по 50 за шту-
ку, а кісточкові по 150.

— А хурма у вас, до якої класифікації 
відноситься? — запитуємо продавчиню.

— Хурма — це ексклюзив. Вона коштує 

від 300 до 500 гривень за штуку.
— Трохи дорого. Чи вона вже в цьому 

році плодами віддасть?
— Ні, — відповідає продавчиня. — Навіть 

якщо вона зацвіте, то весь цвіт треба буде 
обірвати, інакше дерево пропаде.

— Це тільки такі проблеми з хурмою чи 
з усіма плодовими деревами?

— З усіма, що садяться навесні. А якщо 
дерево листя випустило до посадки, 
то треба буде і листя обірвати.

Там же на ринку ми познайомилися 
з садівником-любителем Анатолієм. Він 
розповідає, що хурму йому прислали по-
штою. Робив замовлення ще восени, тоді 
саджанці дешевші.

— Мені дерево хурми обійшлося 

час садити фруктові дерева. на базарі 
кажуть: хурма — то ексклюзив

-150 гривень плюс пересилка 75. Тільки 
коли пересилають поштою, то треба пере-
віряти всю характеристику дерева. Про 
мою хурму йшлося, що воно витримує 
25 градусів морозу і нічого не було ска-
зано, що це стосується дорослого дерева. 
Я саджанець посадив у горщик, висаджу 
разом із землею і листям у кінці квітня, 
коли вже не буде великих заморозків. 
На саджанці хурми згубні морози навіть 
до -10, — пояснив садівник-любитель.

Крім пана Анатолія ходили по рядах 
дерев ще четверо любителів саду. От щоб 
хтось йшов з покупкою садженця, ми 
цього дня нікого не помітили. Цікави-
лись найбільше черешнею, грушею сорту 
«Бера» та кущами смородини і жимолості.

співали «думи моЇ, думи» 
і читали вірші кобзаря

сильним почуттям Тараса було 
його дитяче кохання до сусід-
ської дівчинки Оксани Кова-
ленко.

На імпровізовану сцену ви-
йшли Іван Драчук та Каріна 
Дойчик. Вони зіграли уривок 
із твору «Тарасові шляхи». Іван 
був у ролі Тараса, а Каріна пере-
втілилася в Оксану.

Декламували на заході і Шев-
ченкові вірші. Вероніка Черни-
хевич зачитала «Заповіт» і «Дум-
ку», Катерина Вечера — «Садок 
вишневий коло хати» та «Мені 
однаково», Злата Савіцька — 
«Я маленька українка». Декла-
мували поезії також і самі ведучі. 
Ганна Терефюк зачитала «Серце 
мліло, не хотіло співать на чужи-

олена удвуд

У суботу, 9 березня, минуло 
210 років від дня, коли народив-
ся відомий на весь світ україн-
ський поет Тарас Шевченко. З 
нагоди цієї дати у Козятинській 
міській бібліотеці організували 
літературно-музичний захід «Та-
расовими шляхами». На гостини 
запросили учнів 6-А класу ліцею 
№2. Захід відкрила вступним 
словом бібліотекар Світлана 
Науменко. По тому до глядачів 
вийшли ведучі Анастасія Суміна 
та Ганна Терефюк.

— Народжений весною, він 
був і зостався символом весня-
ного пробудження та вічного 
оновлення, символом незни-
щенності людства і людянос-
ті, в ім’я яких він жив, — каже 
Анастасія. — Життя нашого по-
ета дивне. Слухаючи про нього, 
можна подумати, що це легенда. 
Воно почалося з любові матері й 
батька і радісного, незважаючи 
на кріпацький стан, дитинства.

Дівчата коротко розповіли про 
дитячі роки Тараса Шевченка, 

а тоді до мікрофона запроси-
ли Поліну Микитюк та Марію 
Примак. Дівчата заспівали пісню 
Артема Пивоварова «Минають 
дні, минають ночі», написану 
за мотивами вірша Кобзаря.

— У світовій ліриці немає мит-
ця, який би з такою любов’ю і 
таким сумом оспівував жінку — 
матір, сестру, кохану, дружину, 

їхнє тяжке життя, — продовжує 
після виступу Анастасія. — Для 
Шевченка жіноча доля була 
згустком болю, що запікся 
в його серці. Тарас Шевченко 
поважав жінку, кохав палко і 
не задля натхнення, а шука-
ючи в коханій жіночий ідеал, 
прагнучи виходу із самотності, 
особистої і суспільної. Першим 

Наприкінці заходу 
у бібліотеці усіх 
учасників та глядачів, 
які завітали на 
гостину, пригощали 
смачним короваєм

автентично  козятинська міська 
бібліотека провела захід до 210 річниці 
від дня народження тараса Шевченка. 
долучилися учні шкіл громади та 
вихованці музичної школи. на заході 
не тільки співали й зачитували поезії, 
а й розповідали, чим любив ласувати 
відомий український поет та інші 
цікавинки з його життя

захід провели працівники міської бібліотеки спільно з учнями шкіл Козятинської 
громади та музичної школи. запросили також шестикласників ліцею №2

ні», а Анастасія Суміна — «Думи 
мої, думи».

Викладач дитячої музичної 
школи Богдана Семикоз разом 
зі своєю ученицею Іриною Горо-
фянюк заспівали «Тополю». Та-
кож Ірина Горофянюк спільно 
з Поліною Микитюк виконали 
«Думи» Артема Пивоварова.

Впродовж музично-літератур-
ного заходу ведучі розповідали 
про життя Тараса Шевченка. Зо-
крема, дівчата поділилися, чим 
любив ласувати відомий україн-
ський поет. Виявляється, його 
улюбленою стравою був борщ, 
затертий пшоном і затовчений 
салом, а ще вареники з сиром 
та галушки, але не з пшенично-
го борошна, а з гречаного. Ла-

сував Шевченко також борщем 
із сушеними карасями і свіжою 
капустою та пшоняною кашею, 
звареною на раковій юшці. А ще 
Кобзар добре розбирався у риб-
них стравах.

— Тарас Шевченко — це ві-
чний вогонь, що ніколи не згасне 
в серцях українців, — каже нао-
станок ведуча Ганна Терефюк. — 
Творчість Шевченка — це святи-
ня, якою пишається український 
народ. Ми, нащадки, будемо за-
вжди берегти у своєму серці той 
вогник любові до Вітчизни, який 
запалив поет своїми безсмертни-
ми творами.

Наприкінці заходу усіх учас-
ників та глядачів, які завітали 
на гостину, пригощали короваєм.
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лілія маКаревич, диреКтор 
музею історіЇ міста Козятин

До КЗ «Музей історії міста Козятин» 
12 березня завітали козятинчани Люд-
мила Приходько із сином Євгеном. 
Вони з родини корінних залізнични-
ків, які заснували свою родину разом 
з появою станції і міста ще наприкінці 
19 століття.

Дід проживав на той час у багато-
квартирних бараках вздовж залізниці, 
коли ще й вулиць не було, за адресою: 
ст. Козятин, т. (товарна) (Київськ. 
губ.), дім №21, кв. №72. Й адреса для 
телеграм: Козятин-Київської — При-
ходько.

Дід Сергія Приходька — чоловіка 
Людмили, а онуку Євгену, який з ма-
тусею завітав до нас — прадід Іоан 
Захарович Приходько (1885-1961) пра-
цював інспектором Південно-Західної 
залізниці. Дружина його Марія Анто-
нівна Валента (1883-1972) була італій-
ського походження. Він захоплювався 
фотографією, подарував ряд рідкісних 

світлин нашого міста того періоду. Є 
автором посібника «Новейшее краткое 
руководство про фотографии. Специ-
ально для начинающих любителей», 
видане в Козятині у 1908 р. Писав 
п’єси, вірші, друковані в місцевих 
друкарнях Л. Лівшиця та Я. Керцма-
на. Володів трьома мовами.

Цього разу пані Людмила принесла 
до музею надзвичайно цікаву річ — 
предмет жіночого гардеробу, ймовір-
но, кінця 19 початку 20 століття, без 
якого не обходилась ні одна заможна 
панянка у місті Козятині — корсет. 
Досить у гарному стані. Подарувала 
невісточці Людмилі цю делікатну річ 
свекруха Лідія Іванівна Приходько, яка 
прожила 92 роки.

Предмет жіночої білизни належав 
свекрушиній матері — Вірі Якимівні. 
Замість кісточок з боків використо-
вували в той період акулячі хрящі. Ви 
не уявляєте, які відчуття були у пра-
цівників музею, коли вони взяли за-
гадковий предмет із жіночого гардеро-
бу понад 120-літньої давнини до сво-
їх рук. Оригінальні гачки на вшитих 

у цупку тканину металевих планочках, 
шнурівка. Ця елегантна білизна має 
по талії всередині полотняну стрічку 
зі штампом та мало помітні написи 
друкованими та курсивом іноземними 

літерами. Схоже на марку французького 
швейного салону, як показав Google 
пошуковик.

Надзвичайний подарунок від родини. 
Дуже дякуємо.

Цікавий предмет жіночого гардеробу 
передали до музею
блог

новини

в’ячеслав гончаруК

Законодавці хочуть перейме-
нувати День 8-го березня. За-
мість Міжнародного жіночого 
дня ця дата може отримати на-
зву Міжнародного дня захисту 
прав жінок. Такий законопроєкт 
вже поданий до Верховної Ради. 
У пояснювальній записці автори 
законопроєкту зазначають, що ці 
зміни мають позитивно вплинути 
на святкування 8-березня в Укра-
їні та повернути йому історичне 
значення. Як воно буде — поба-
чимо, а поки розповімо, як ко-
зятинчани святкували 8 березня.

П’ятниця, 9-та ранку 8 бе-
резня. Біля квіткових магази-
нів черги, в яких треба чекати 
свого букета хвилин 20, а то й 
того більше. Першим потрапи-
ли в наше поле зору батьки Ге-
роя Миколи Лисого Володимир 

і його дружина Люба. Букети 
квітів взяли для доньки Юлії 
та студентки медичного внучки 
Валерії. З Володимиром в юності 
разом працювали, тож запитую:

— Володю, дочці і внучці ви 
красиві букети купили, а Любі 
ти що купив у подарунок? Люба 
перебила, каже: «Це він мені 
найголовніший подарунок долі». 
«Я — їй, а вона — мені», — під-
твердив слова Люби Володимир.

— Щасливої дороги, вам ще 
під Одесу їхати, а потім у Білу 
Церкву до Валерії, — сказали ми 
батькам Героя та пішли на вули-
цю Василя Земляка по торгових 
точках. Першою зустріли свою 
знайому пані Ілону. Запитали 
у неї, як її привітали з жіночим 
святом.

— О, квітами родина вітала ще 
о 6 ранку. Хто не встиг привітати 
мене вдома, привезли подарунок 

як козятинчани 8‑е березня 
відзначали

на роботу: квіти, пляшку вина і 
шампунь.

Хотіли сфотографувати жінку з 
подарунком та вона заперечила: 
«Подарунок — будь ласка, тільки 
без мене і квітів, букет великий, 
я його вже віднесла у машину».

Ще ми поцікавилися, чим при-
вітав Ірину її чоловік Володимир.

— З самого ранку кавоварку 
разом з кавою і косметику.

— І квітами?
— Ні, навіщо квіти, в цей день 

дорого. Володя у мене добрий 
господар, тож купує мені пода-
рунки, щоб було і для мене, і 
для дому.

Зустріли ще одну маму Героя, 
пані Галину. Запитали, як її ві-
тали в жіночий день.

— Ви знаєте, навіть не очіку-
вала. Наші військові розробили 
програму, за якою через своїх 
знайомих привітали квітами ма-

терів, сестер, дружин, бабусь, до-
ньок загиблих воїнів. Дуже вдяч-
на їм, що в такий складний час 
вони за нас не забувають.

Походили по торгових рядах і 
повернулися до каскаду квіткових 
магазинів.

За годину, що були на ринку, 
черги не зменшились. З букетом 
з квіткового магазину виходив 
Сергій, він хотів привітати свою 

дівчину Олю.
А десятикласницю Настю з жі-

ночим днем привітав її хлопець 
Дмитро.

Близько 13-ї години черги біля 
квіткових магазинів поменша-
ли. А от водіям, які возили квіти 
на замовлення, перерви між ход-
ками не передбачалося. Труди-
лися хлопці, щоб раділи жінки, 
як кажуть, на виснаження.

мама людмила і син євген приходьки з делікатною річчю
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Шукаю людину для прибирання на 
кладовищі та біля будинку.  

093-668-77-43 

533233

533252 532758
533611

532905

робота
 � На постійне місце роботи потрібен помічник 

кухаря, або кухар. 093-599-68-33

ремонт
 � Ріжу дрова, зрізаю аварійні дерева. 096-

594-47-70 Паша

 � Виконую зварювальні роботи. 067-786-29-
90

ПроДаЖ СВІЙСЬКИХ тВарИн
 � Продам поросята 15 - 20 кг. 063-383-47-64

 � Продам поросята. 097-704-97-81

 � Продам поросята, м. Козятин. 068-334-
37-86

 � Продам поросята с. Селище. 067-714-24-87

 � Продам малы поросята м’ясної породи. 
095-782-99-86

ПроДам
 � Аптечні меблі на дві каси, холодильник-вітрину. 

063-392-93-20 

 � Буряк комовий, буряк червоний, моркву. 067-
953-32-91 

 � Буряк кормовий 3 грн/кг. 068-007-21-55 9

 � Буряк кормовий. 063-037-07-32 

 � Буряк кормовий. 063-829-57-07, 096-245-24-62

 � Буряк кормовий. 093-409-34-54, 096-063-055-1

 � Буряк кормовий. 097-566-21-06

 � Буряк кормовий. 097-712-96-71

 � Велосипед підлітковий в гарному стані, недо-
рого. 093-940-96-11

 � Віддам дерево на корню. 

 � Вітринне скло 200 х 150 х 5 мм. 067-283-26-96

 � Вішалка з тумбою в прихожу у відмінному стані, 
вішалка В - 1700, Ш - 800, тумба В - 500, Г - 

 � Дерево на корню. 067-133-74-66

 � Диван, холодильник, пральну машину, телевізо-
ри, килими на підлогу. 097-239-00-03

 � Картоплю велику «Біла роса», чобітки жіночі 
б/в стан нових, чоботи робочі нові, ботінки робочі 
нові, посуд різний, матраци «Топер», «Casper», 
«Ортолайн» новий, ватний б/в, дублянка жін. нова. 
098-089-34-11 

 � Картоплю велику 2 т. 096-443-42-39 

 � Картоплю велику. 063-190-46-76

 � Килим натуральний 2 х 3 м, кофейно-коричне-
вий. 067-224-08-52

 � Культиватор, плуги, окучувач, картоплекопалка, 
борони. 063-398-51-62

 � Морозильна камера 240 л., стан нової, телеві-
зор б/в в робочому стані, швейна машина «Лада», 
шліфувальна машинка, тюль, штори нові та б/в, 
постільна білизна, кришталь та інший посуд. 066-
081-44-54

 � Насіння ярої пшениці. 096-721-59-39 

 � Насіння ячменю 5, 500/тона. 067-789-97-76 

 � Пшеницю, тюки пшеничні великі, круглі. 098-
656-92-41 

 � Пшениця, картопля велика, картопля дрібна, 
гарбузи кашові, кукурудза. 093-884-85-96 

 � Ролет на ринку «Хлібодар», ел. двигуни різні, ел. 
оприскувач 12 v, бензопилу та бензокосу «Гудлак», 
нові болгарка, шуруповерт, дрель, ел. лобзік, 
мотофреза для сидіння та підгортання, яблука 
«Семеренко». 068-216-34-20 

 � Садовий інвентар, інструменти, електрошлифу-
вальну машинку, сталевий ланцюг 3 - 5 м., залізні 
кастрюлі та замки. 067-889-36-45, 066-081-445

 � Сіно люцерни в тюках,самовивіз, буряк кормо-
вий, с.Хліборобне. 099-601-40-53

 � Твердопаливний котел Холмова б/в. 067-608-
90-52 

 � Телевізор «Panasonik»- 1000 грн., комп’ютерний 
стілець - 2000 грн., зварювальний апарат полуав-
томат з балоном - 12000 грн. 063-042-05-93 

 � Телевізор «Philips» діагональ 69 см., в комплекті 
супутникова тарілка + тюнер. 093-800-66-77, 095-
425-36-54 

 � Тюки пшеничої соломи 25 грн/тюк, c. Білопілля. 
096-600-34-02

 � Тюки ячмінки, пшеничні, люцерни, зерно овес, 
кукурудза, ячмінь, пшениця. 098-587-31-69, 067-
429-73-29 

 � Унітаз б/в. 093-979-47-43

 � Хрустальний посуд, вази, сервізи «Мадонна», 
кобальтовий, тарілки, ложки, виделки, банки сляні 
0,5-3 л. Пальта, плащі 48-54 р., штори, скатерті, 
шв. машини «Лада» та «Мінерва МС 400», м’які 
іграшки, кухонну витяжку. 067-889-36-45, 066-
081-445

 � Цеглу червону та білу, є біла полуторка, шифер 
8-хвильвий, все нове. 097-962-57-52

 � Швейну машинку ножну, стіл-тумбу, письмовий 
стіл, журнальний столик, тумбочку приліжкову, 
два телевізори, кімнатну стінку 4 м. 063-629-52-33 

 � Ячмінь, пшеницю. 098-724-74-94 

нерУХомIСтЬ
 � 2-кімн. кв., 3 поверх, інд. опалення, р-н ПРБ, 

житловий стан. 093-704-31-57 

 � 2-кімн. кв., 5 поверх, центр, інд. опалення, житло-
вий стан, середня. 093-704-31-57

 � 2-кімн. кв., 58,7 кв. м., центр, с. Самгородок, 
другий поверх, газ, євробатареї, балкон, госп. бу-
дівлі, садок, зем. ділянка, два гаражі. 096-698-00-25, 
096-698-00-25 
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 � 3-кімн. кв., 109,6 кв. м., інд. опал., кімнати роз-
дільні, житловий стан. 068-041-23-86 

 � 3-кімн. кв., 3/4, житловий стан. 093-704-31-57 

 � 3-кімн. кв., с. Широка Гребля в одноповерховому 
будинку на чотири господаря, газ, вода, усі зручнос-
ті. 063-689-42-36 

 � 3-кімн. кв., ТЕРМІНОВО р-н ПРБ, перший по-
верх, углова, навпроти гастроном «Соловейко». 
096-127-21-90

 � 3-кімн. квартиру р-н ПРБ. 096-392-59-46 

 � Будинок 70 кв. м., c. Кордишівка, вул. Джерельна, 
газ, вода, усі зручності, госп. будівлі, 40 сот. город. 
097-705-20-68 

 � Будинок 80 кв. м., газ, вода, с. Журбинці, уся ді-
лянка 62 сот., 13 сот. лісу. 068-762-90-74

 � Будинок 87 кв м., 15 сот. зем. дідянка, госп. 
будівлі, газ, центральна вода, потребує часткового 
ремонту, м. Козятин. 093-058-78-43 

 � Будинок в м. Козятин з госп. будівлями, зем. діл-
ка 7 сот., р-н автостанції. 098-151-00-90 

 � Будинок в с. Козятин з госп. будівлями, газове та 
пічне опалення, 24 сот. землі. 098-520-43-79 

 � Будинок вул. Соломії Крушельницької 27, газ, 
світло, госп. будівлі, контейнер, ділянка 15,5 сот. 
093-541-29-80 

 � Будинок зі зручностями 70 кв. м., с. Козятин, за-
гальна площа ділянки 17 сот. 097-248-32-19 

 � Будинок новий на дві половини, євроремонт, 20 
сот. зем. ділянки, р-н «Поле Чудес». 093-704-31-57 

 � Будинок с. Козятин зі всіма зручностями, 17 сот. 
землі, молодий садок, сарай, гараж, криниця. 093-
594-07-88 

 � Будинок с. Сигнал, Південне шосе 2, будинок вул. 
Шкільна, бізнес СТО. 067-783-14-59 

 � Будинок цегл. в с. Козятин, Врдокачна, 99. 098-
026-34-56 

 � Будинок цегляний інд. опалення р-н ліцею №5, 
житловий стан. 093-704-31-57 

 � Будинок цегляний, с. Кордишівка, газ, вода, госп. 
будівлі, фруктові дерева. 097-281-03-18 

 � Гараж в кооп. «Жигулі» в гарному стані. 093-002-
61-40 

 � Дачу в кооп. «Вишенька» з документами, будинок 
цегляний 6 х 8 з пічним опаленням, 5,7 сот., підвал, 
гараж, криниця, молоді насадження. 097-441-41-01

 � Дачу в кооперативі «Ветеран» 8, 5 соток. 063-
292-64-86

 � Зем. ділянка 17 сот., колодязь, контейнер, по-
гріб, місце під будинок підготовлене, поруч світло, 
документи у порядку. 093-093-50-76, 093-920-74-57

 � Зем. ділянку 41 сот., вул. Подільська 114, госпо-
дарчі будівлі з фундаментом під будинок є водопро-
від та трифазне живлення. 063-829-40-45 

 � Земельна ділянка 6 сот., під забудову, центр, 
провулок Грушевського 10. 063-392-93-20 

 � Земельну ділянку 6-8 сот., газ від стояка, поруч 
магазин та зупинка. 097-857-41-51

 � Маєток с. Журбинці, вул. Кутова 11, 48 сот., літній 
будиночок, госп. будівлями, усіма зручностями, двір 
плитка, огорожа, велика копанка з рибою, садок 
140 плодових дерев, декоративні дерева, клумби з 
квітами та інше. 093-017-70-61 

 � Недорого, будинок цегляний, 7 хв. до ст. Корди-
шівка. 097-254-59-73

 � Пів будинку 67,7 кв. м., три кімнати, газ, вода, 
вбиральня, зем. ділянка 5, 56 сот., два сараї, коло-
дязь, окремий вхід та двір, вул. Джерельна. 067-
442-95-03 viber, whatsapp 

 � Частину будинку м. Козятин, євроремонт, усіма 
зручностями, газ, вода, каналізація, госп. будівлі, 
погріб, гараж, 4 сот. землі. 093-697-64-50

аВтомото
 � Renault Kangaroo 1999 р. в. механіка, бензин, 

двигун 1,2 на ходу. 068-760-26-36

533590

 � Renault Scenik 2009 р. в., 1,9 дизель, колір сі-
рий, коробка 6 передач. 096-903-57-04 Анатолій 

 � Бус Ш-100, 2,5 куб., дизель 1998 р., грузо-пас. 
063-042-05-93 

 � ВАЗ 2107, 1986 р. в., мотор та задній міст після 
капремонту, потрібні зварювальні роботи, 067-
319-08-49 

 � Мотоцикл ІЖ Юпітер 5. 096-443-42-39 

 � Трактори марки МТЗ, ЮМЗ та запчастини до 
них. 096-245-37-48 

КУПЛЮ
 � Велику картоплю. Андрій. 096-952-68-21

 � 1-кімн. кв. в м. Козятин. Дорого. 063-381-32-41, 
098-581-65-62 

 � 1-кімн. квартиру в будь-якому стані. 093-810-
60-24

 � Бензопили, бензокоси в будь-якому стані - 
«Штіль», «Гудлак» та інші, електродвигуни від 2,5 
квт та вище, перегорівші також, млини, неробочий 
мотоблок. 068-216-34-20 

 � Картоплю велику. 067-159-28-54 

 � Куплю залізобетонні панелі перекриття. 063-
829-40-00 

 � Мотоцикл «Мустанг - Дельта». 098-464-44-79 

 � Радянський фотоапарат, об’єктив. 073-038-
99-93

мІнЯЮ
 � 1-кімн. кв., 2 пов. на 3-х кімн. 097-740-97-72, 

093-786-37-42 

 � Кролицю молоду на кроля. 096-561-68-94

рIЗне
 � Віддам безкоштовно телевізор «ORION», потре-

бує ремонту. 067-224-08-52 

 � Віддам в добрі руки грайливих кошенят. 050-
783-49-84 

 � Втрачене тимчасове військове посвідчення 
№22100/446 на ім’я Гунько Олег Григорович вва-
жати недійсним. 

 � Втрачений військовий квиток на ім’я Безнощук 
Віталій Константинович вважати недійсним 

 � Втрачену печатку громадської організації «Сонце 
в тобі» вважати недійсною. 

 � Здам 3-кімн. квартиру р-н ліцею №3. 063-208-
70-56

 � Здам 1-кімн. квартиру з меблями без електро-
приладів, р-н жд. поліклініка. 073-377-27-33 

 � Здам 2-кімн. кв., 5000 грн., в районі авт. зупин-
ки «Депо». 067-430-35-60 

 � Здам 2-кімн. квартиру з меблями, центр ПРБ. 
073-315-24-94

 � Здам будинок на короткий термін, газ, злив 
води, жилий стан, частково техніка. 096-258-75-22

 � Самотній пенсіонер шукає жінку красуню для 
чудового життя є будинок та новий автомобіль, м. 
Козятин. 063-291-89-67, 099-134-34-06 

 � Сім’я зніме житло, або куплю будинок залежно 
від ціни. 096-813-36-96, 093-940-94-71 

 � Шукаю людину для прибирання на кладовищі та 
біля будинку. 093-668-77-43

520492

530712
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ДозвіллЯ

Погода у козятині

***
основні правила збереження ваших 
зубів:
1. чистити їх два рази у день.
2. відвідувати зубного лікаря тричі 
на рік.
3. не сунути носа у не свої справи.

***
Як вступити у вашу організацію?
— треба вбити 8 москалів і одного 
кота…
— а кота за що?
— ви прийняті!

***
вийшов кум з хати, потягнувся, 
позіхнув. чує, на сусідній горі у кума 
в хаті хтось верещить…
— куме!!!
— Що?
— Хто там у тебе верещить?
— москаля спіймали, вбивати 
будемо!
— то я прийду допоможу, щоб 
швидше було!
— Приходь, але швидше не треба! 
Хіба ж ми стаханівці?!

***
зяма грав у дворі у футбол і 
втратив контактну лінзу. Після 
чверті години безплідних пошуків 
він підійшов до матері та сказав, 
що знайти лінзу не вдалося. мати 
вийшла надвір і за п’ять хвилин 
повернулася. У руці вона несла 
втрачену лінзу.
— але як це ти зробила, мамо? 
адже я все оглянув!
— ми просто шукали різні речі. ти 
шукав маленький шматок пластику. 
а я шукала предмет вартістю 
180 доларів.

***
— Я підозрюю, що у моєї дружини є 
коханець.
— чому?
— та ми нещодавно до іншого 
міста переїхали, а до нас той самий 
сантехнік приходить…

***
Посварився з дружиною. відкрив 
холодильник і закрутив кришки 

всіх банок якомога щільніше. 
нехай першою йде миритися!

***
Професійний плавець, побачивши 
дівчину, що тоне, доплив 
до бідолахи за 30 сек, але 
за звичкою відштовхнувся від неї 
ногами і поплив назад.

***
— люба, чому я вічно останній 
дізнаюся про те, що відбувається 
в цьому домі?
— тихо! дитину розбудиш!
— кого?!

***
Бухгалтер нарікає колегам 
на неприємну обставину:
— намагалися спробувати з 
чоловіком секс у душі. нічого 
не вийшло. У нього в очах огонь 
і пристрасть, а у мене в мізках 
лічильники на воду.

***
Син привіз батька в лікарню. 
У приймальному покої у нього 
запитують:
— У вас тапочки є?
— Є!
— Халат є?
— Є!
— Постільна білизна є?
— Є!
— матрац, ковдра, подушка є?
— Є, он у ящику зібрано!
— добре! а хто це поруч з вами 
в білому халаті стоїть?
— Це я про всяк випадок лікаря 
привіз, раптом у вас немає

***
Сидять 2 полярники, старий і 
молодий, рибалять.
раптом здалеку показався білий 
ведмідь. Старий скидає унти і 
починає одягати кросівки.
молодий йому:
— навіщо? адже ведмідь по льоду 
може бігти зі швидкістю 60 км/год!
Старий:
— а мені пофіг, з якою швидкістю він 
може бігти. Головне, щоб ти мене 
не обігнав!

Анекдоти
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овен 
розплануйте свій тиждень 
уважно, тому що можливі 
зміни у планах. Почніть 
із зрозумілої мети та 
впевненості у своїх діях. 
Сприятливий час для ухва-
лення важливих рішень.
 
телець 
Сфокусуйтеся на своїх 
фінансових цілях. Це 
чудовий час для створення 
нових фінансових стратегій 
або перегляду старих. ваша 
рішучість і завзятість будуть 
випробувані до кінця тижня.

близнюКи 
тиждень обіцяє бути 
динамічним та захоплюю-
чим. Почніть із планування 
своїх цілей та пріоритетів, 
щоб максимально викори-
стати свій потенціал. 

раК 
з’являться нові можливості 
для самореалізації. важливо 
не упустити сприятливий 
момент для старту нових 
проєктів. У фінансовому 
плані уникайте ризикованих 
інвестицій. 

лев 
на початку тижня можливі 
випробування, які вимага-
тимуть терпіння та вміння 
знаходити компроміси. Це 
гарний час для того, щоб за-
йнятися своїм розвитком. 

діва 
час активних дій. ваша 
здатність до аналізу та увага 
до дрібниць допоможуть 
досягти успіху у професійній 
сфері. в особистому житті 
можлива поява нових 
цікавих знайомств.

терези 
варто очікувати підвищення 
енергетики та активності. 
чудова можливість для 
реалізації ідей, які до-
вго чекали свого часу. 
У фінансовій сфері можливі 
несподівані надходження.

сКорпіон 
можливо, вам доведеться 
зіткнутися з внутрішніми 
конфліктами, які вимагати-
муть мудрості та самоаналізу. 
У роботі будьте готові 
до нестандартних завдань, які 
вирішуйте творчим підходом. 

стрілець 
Період пригод та нових 
відкриттів. ваше прагнення 
до знань та розширення 
горизонтів принесе цікаві 
можливості як в освіті, так і 
в подорожах. У професійній 
сфері можлива поява нових 
проєктів.

Козоріг 
тиждень буде ознаменова-
ний важливими рішеннями, 
які можуть вплинути 
на майбутнє. зосередженість 
і практичність допоможуть 
досягти поставлених цілей. 
 
водолій 
час змін та нових ідей. 
нестандартне мислення 
призведе до незвичайних 
рішень у роботі, які можуть 
здивувати оточуючих. 

риби 
Інтуїція цього разу буде ва-
шим найкращим помічником, 
допомагаючи ухвалюва-
ти правильні рішення як 
у особистому житті, так і 
у професійній сфері.

Гороскоп


